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Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts
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 Firma “LEVEN”
sveic savus pircējus Ziemassvētkos un Jaunajā 

gadā! 
Savos veikalos piedāvājam plašu santehnikas un būvniecības 

preču klāstu.     Atlaides visa veida precēm līdz 15 %.
Piegāde. Gaidām Jūs mūsu veikalos!
Krāslavā, Vasarnieku ielā 2, tālr. 65622073
Dagdā, Skolas ielā 4a, tālr. 65653354

Sapņot par laimi, kas nākotnē būs
Tas Jaungada naktī paradums sens.
Šie gaišie sapņi, lai piepildās jums,
Tāds mūsu Jaungada vēlējums!

Piedrujas pagasta pārvalde apsveic 
visus iedzīvotājus Jaunajā 2016. 

gadā un Ziemassvētkos!

 Dārgie brāļi un māsas! 
Cienījamie vecticībnieki - 

Krāslavas iedzīvotāji!

No sirds sveicu Jūs un Jūsu ģimenes 
Jaunajā gadā un Baznīcas svētkos - 
Ziemassvētkos!

Novēlu šīs svētītās svētku dienas 
pavadīt mierā, lūgšanās, klusā priekā, 
kristīgā mīlestībā un  darot labus 
darbus.

Jaunajā 2016. gadā vēlu veselību un 
dvēseles mieru!

Krāslavas vecticībnieku biedrības 
priekšsēdētājs P. Pantelejevs

 Palūdz 
pavasari, 
Lai tas spēku 
aizdod. 
Palūdz puteņiem, 
Lai gadiem pēdas jauc.
Palūdz pašai sirdij -
 tā vislabāk zinās,
Kādus gadus atpakaļ lai sauc.
Gadu straumē nestas

 aiziet dienas,
Dzīves jūrā saplūst vienuviet.

Lai vēl ilgi mirdz Tev ceļa zvaigzne, 
Darbi veicas, gaišas dienas rit.

Sveicam skaistajā jubilejā mūsu dārgo kolēģi
Žannu KUDIŅU!

Mēs tevi ļoti mīlam un cienām, esam pateicīgi par 
to, ka, mainot dzīvesvietu, neaizmirsti par mums, 
saviem pacientiem. 

Esi laimīga, vesela un pārtikusi!
Tavi kolēģi - ģimenes ārsti un mūsu palīgi

preču klāstu.     

Dagdā, Skolas ielā 4a, tālr.Palūdz puteņiem, 
Lai gadiem pēdas jauc.

 Lai Jaunajā gadā visas dienas
Kā zelta vārpas pilnas līkst.

Lai netrūkst spēka darbus darīt,
Un domu briedums neapsīkst.

Lai Jaunajā gadā Jums un Jūsu 
mīļajiem ir stipra veselība, pārticība, 
saticība un miers!

Laimīgu jauno gadu novēl 
Nils Ušakovs, Jānis Urbanovičs un 

Ivans Ribakovs

 10. janvārī plkst. 15.00 
Krāslavas kultūras namā 

notiks Jaungada pasākums 
senioriem.

Līdzi ņemams labs noskaņojums 
un groziņš!

Jaungada pasākums    

“Varavīksnes” skola turpina pārsteigt un priecēt.
                                                                                                                                        Alekseja GONČAROVA foto

JAUNAIS GADS
 tuvojas!

IEPRIECINIET savus mīļos ar 
KRĀSLAVAS novadā ražotām, 
Z/S “KURMĪŠI” izlolotām 
BIOLOĢISKAJĀM zāļu tējām 
un EGLĪŠU vaska rotaslie-
tām.
Meklējiet un atrodiet:
* Pils ielā 2, KRĀSLAVAS TIC,
* Raiņa ielā 13, veikals KRISTĪNE,

* Rīgas 
ielā 30, z/s 
KURMĪŠI

Nākamais laikraksta “Ezerzeme” numurs 
iznāks 5. janvārī. 

 26. decem-
brī Krāslavas 
autoostā at-
rasts kucēns 
(meitene, līdzī-
ga Laikai).

Lūdzam at-
saukties saim-
niekiem, zva-
not pa tālr. 
26703895

• Naftas cenas pasaules tirgū 
pirmdien piedzīvojušas kri-
tumu, “Brent” jēlnaftas cenai 
sasniedzot 11 gados zemā-
ko līmeni saistībā ar bažām 
par pārmērīgām enerģijas 
piegādēm pasaulē.

• Valdība atbalsta grozījumus 
noteikumos, kas paredz 
piešķirto 10 miljonu eiro 
sadalīšanu ārstniecības 
personu atalgojuma celša-

nai, kas nozīmē, ka mediķu 
algas nākamgad pieaugs 
par 7%. 

• Mazumtirdzniecības uz-
ņēmums SIA “Rimi Latvia” 
atsevišķos veikalos sācis 
pašapkalpošanās kases 
aparātu ieviešanu. Pirmās 
pašapkalpošanās kases 
novembra beigās ir ievies-
tas Tallinā, kopš 8. decem-
bra tās pieejamas arī “Rimi” 

veikalā, kas atrodas tirdzniecības 
centrā “Origo”.

• Lielbritānijas ziemeļus skāruši 
postoši plūdi. Valstī izsludināti 
vairāk nekā 300 brīdinājumi par 
ļoti stipriem plūdiem, kas varē-
tu izraisīt milzīgus postījumus. 
Cilvēki tiek evakuēti no savām 
mājām, vienas nakts laikā applū-
dušas vairāk nekā 2000 mājas. 
Armija ir izvietota, lai palīdzētu tikt 
galā ar plūdu sekām dažās teri-
torijās. 

• Austrālijā svētdien no sliedēm 
noskrējis kravas vilciens ar 26 
vagoniem, kuros atradušies 200 
000 litri sērskābes. Negadījums 
notika svētdienas rītā aptuveni 
20 kilometrus uz austrumiem no 
Džuljakrīkas, Kvīnslendas štatā. 

• Ķīnā svētdien pieņemts likums, 

kas ofi ciāli atceļ gadu desmitiem 
īstenoto viena bērna politiku, 
tā cenšoties atrisināt sasāpēju-
šās demogrāfi skās problēmas. 
Likums stāsies spēkā tieši ga-
dumijā, turpmāk atļaujot visiem 
precētajiem pāriem laist pasaulē 
divus bērnus. 

• Austrijas policija paziņojusi, ka 
vairāku Eiropas valstu galvaspil-
sētas no izlūkdienestiem saņē-
mušas brīdinājumus par iespēja-
miem terora aktiem pirms Jaunā 
gada svinībām. Tiek atzīmēts, 
ka terora aktos var tikt izmantoti 
šaujamieroči vai sprāgstvielas. 
Pagaidām nav informācijas, tie-
ši kurās pilsētās pastāv terora 
draudi.
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Vara ķērusies klāt ģimenēm
Pirmslaulību kursu izstrādei iztērēti gandrīz 5000 eiro

“Ceļvedis”  topošām ģimenēm ir Ties-
lietu ministrijas un Labklājības ministrijas 
ekspertu kopdarba rezultāts. Pamācības 
autori ir apmierināti: vairs sen neviens ne-
brīnās par jauno māmiņu kursiem, tagad 
taps kursi jaunajām ģimenēm, turklāt brīv-
prātīgi un par brīvu. Kā paziņoja Tieslietu 
ministrija, ir sagatavoti 4 semināri, katrs 
no tiem ilgst 6 stundas. Temati – laulības 
tiesiskie, ētiskie, psiholoģiskie un sadzīves 
aspekti. Līgavaiņi un līgavas uzzinās, kā 
plānot ģimenes budžetu, noformēt laulības 
līgumu, pārvarēt ģimenes krīzi un sagata-
voties bērnu nākšanai pasaulē.

Saskaņā ar statistikas datiem, lau-
lības institūts Latvijā patiešām piedzīvo 
krīzi – vairāk kā puse bērnu nāk pasaulē 
tā sauktā „civillaulībā”, ik gadu uz 1000 
noslēgtām laulību ir 600 laulības šķiršanu. 
Arvien biežāk atskan aicinājumi, ka līdzās 
laulībai jāpiešķir tiesisks statuss kopā dzī-
vošanai, lai ar likumu regulētu pušu tiesī-
bas un pienākumus, piemēram, attiecībā 
uz kopēju bērnu audzināšanu un uzturēša-
nu, taču likumdevēji pagaidām nesteidzas. 
Tad jau vajadzēs legalizēt arī viendzimuma 
laulības, kas vairs nav tālu no Satversmes 
grozīšanas, jo tajā laulība tiek minēta vie-
nīgi kā vīrieša un sievietes savienība.

Vai “instrukcija jaunlaulātajiem” glābs 
situāciju? Šim jautājumam pagaidām nav 
atbildes. Radikālākie no ekspertiem spriež, 
ka 21. gadsimtā ģimene transformēsies un 
tās formas atšķirsies (nu jau atšķiras) no 
tradicionālās. Tā ir gan “civillaulība”, gan 
“viesu laulība”, kad vīrs un sieva dzīvo at-
sevišķi, u.c. “Praktiķi” savukārt aicina sākt 
ar ekonomikas atveseļošanos – ja būs dar-
bavietas, stabila nodokļu likumdošana un 
labas sociālās paketes, tad būs arī laulības 
un bērni – topošie nodokļu maksātāji.

Semināru materiāli ir publicēti Ties-
lietu ministrijas mājas lapā. Pamācībā ir, 
starp citu, arī padomi par ģimenes budže-
tu. Piemēram, tiek ieteikts vēl pirms do-
šanās uz dzimtsarakstu nodaļu detalizēti 
izrunāt savu attieksmi pret naudu, kredī-
tiem un paziņot topošajam laulātajam savu 
“kredītvēsturi”. Ir arī padomi par fi nanšu 
pienākumu sadalīšanu, plānošanu, karjeru 
un uzkrājumiem.

Taču vairāk kā 100 lappušu garajā 
instrukcijā visvairāk kritikas ir izpelnījušies 
padomi par seksuālo kontaktu biežumu ģi-
menē, kā arī par dzimumu bioloģiskajām 
un psiholoģiskajām atšķirībām. Pēc autoru 
viedokļa, vīrietis uztverot pasauli konkrē-
tāk, orientējoties uz sasniegumiem un no-
teiktiem mērķem, viņš esot “mamutu med-
nieks”. Sievietes esot maigākas būtnes, 
kas vairāk apdomā, viņas atbildot par emo-
cionālo un estētisko harmoniju. Ar ko tad 
tas ir saistīts? Ne tikai ar tradicionālajām 
sociālajām lomām, bet arī... ar anatomis-
kajām īpatnībām. Īsumā runājot, vīrietim 
dzimumorgāni ir redzami un labi izpētā-
mi – no tā rodas arī rīcības konkrētums. 
Sievietei ir sarežģītāk – viss iekšā, nekas 
īsti nav redzams. Lūk, no kurienes rīcību 
vietā rodas vēlēšanās izrunāt situāciju... 
Lai seksuālā dzīve ģimenē būtu spilgta un 
pilnvērtīga, sievietei jāprot pakļauties, pie-
ņemt vīrieti. Savukārt vīrieša uzdevums ir 
saklausīt sievieti, cienīt viņu un radīt viņai 
komfortablus apstākļus...

Nav izslēgts, ka dažus līgavaiņus un 
viņu izredzētās šāda pamācība vairāk no-
biedēs nekā palīdzēs.

Tā dēvētos “pirmslaulību kursus” vai-
rākās pašvaldībās varētu atvērt jau 2017. 
gadā.

Darja ŽDANOVA

Iznāk grāmata par vēsturiskā Krāslavas rajona dievnamiem
Gada nogales priekšvakarā iznācis 

kārtējais sējums sērijas “Mākslas piemi-
nekļi Latvijā” ietvaros. Rūtas Kamins-
kas un Anitas Bisteres grāmata šoreiz vel-
tīta vēsturiskā Krāslavas rajona sakrālajai 
arhitektūrai un mākslai. Runājot par Krāsla-
vas rajonu, mūsdienu situāciju tā vēsturis-
kajās robežās atspoguļo atsevišķās noda-
ļās izceltais Krāslavas pilsētas, Krāslavas 
novada, Dagdas pilsētas un novada un Ag-
lonas novada teritorijās esošo visu konfesi-

ju dievnamu 
a p s k a t s . 
Grāmatā ie-
kļauta infor-
mācija par 38 
dievnamiem 
un kapelām. 
Tā bagātīgi 
ilustrēta (418 
attēli) un pa-
pildināta ar 
apjomīgiem 
pielikumiem 
angļu un 
krievu valo-
dās. Dievna-
mu apskats 
balstīts uz 
autoru ilgu 

darba gadu pieredzi kultūras pieminekļu in-
ventarizācijas jomā un bagātīgo Valsts kul-
tūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas  
Pieminekļu dokumentācijas centrā savākto 
dokumentu krājumu.

Krāslavas rajons Latvijas sakrālās ar-
hitektūras un mākslas mantojumā ir īpašs - 
te savā sākotnējā vietā saglabājies Latgales 
senākais koka dievnams, kas joprojām kal-
po draudzei un tā ir Indricas katoļu baznīca 
(celta ap 1698. gadu). Otrkārt, te atrodamas 
izcilas baroka laikmeta mūra baznīcu celt-
nes (Krāslavas katoļu baznīca, celta 1756.-
1767. gadā), Dagdas katoļu baznīca (1768. 
gads), Piedrujas katoļu baznīca (1759.-
1774. gads). Treškārt, šajā Dienvidlatgales 
pusē vairākus gadsimtus saimniekojuši grāfi  
Plāteri, pateicoties kuriem iespējams runāt 
par itāļu cilmes meistaru piesaistīšanu ap-
jomīgos 18.gs. celtniecības projektos. Par 
viņu vērienu liecina Krāslavas sv. Ludvika 
baznīcas arhitektūra ar nupat atjaunoto cen-
trālo altāri un Filipo Kastaldi gleznoto fresku. 
Tas viss padara šo Latgales pusi īpaši pie-
vilcīgu gan arhitektūras un mākslas pētnie-
kiem, gan šī novada apceļotājiem. 

Runājot par atsevišķiem dievnamiem, 
īpaši izcelts tajos redzamais restauratoru 
darbs. Krāslavas rajonā būtisku tā daļu pa-
veikuši Polijas speciālisti ar Polijas Kultū-

ras ministrijas, 
Polijas Ārlietu 
ministrijas un 
biedrības Poļu 
kopiena fi nan-
siālu atbalstu. 
Tas ļauj Krāsla-
vā atkal skatīt 
18.gs freskas, 
atsedzot uz laiku 
aizmirstībā at-
stātu brīnumainu 
mantojumu, drīz 
visā krāšņumā 
parādīsies arī 
senais freskas gleznojums Piedrujas baznī-
cā. 

Autores cer, ka grāmatā atrodamā infor-
mācija pārliecinās par to, ka jēdziens “pie-
mineklis” neapzīmē tikai kaut ko apputējušu, 
apbružātu un sastingušu, bet parādīs to, 
ka mantojumam ir sava vieta arī mūsdienu 
cilvēka dzīvē. Tas dzīvo un elpo tiktāl, ciktāl 
esam gatavi to gudri novērtēt un par to rūpē-
ties. Krāslavas puses dievnami ir skaisti gan 
Ziemsvētku gaidīšanas gaišumā, gan pava-
sara vējos, gan spilgtajā vasaras saulē, gan 
rudens negaisu skarbajā gaismā. Cerams, 
ka grāmata palīdzēs to saskatīt.

18. decembrī Krāslavas kultūras namā 
pulcējās aicinātie viesi un interesenti, lai 
piedalītos grāmatas “Sakrālās arhitektū-
ras un mākslas mantojums vēsturiskajā 
Krāslavas rajonā” atvēršanas pasākumā. 
Izdevniecības “Neputns”, kuras paspārnē 
ir iznākusi šī grāmata, vadītāja Laima Sla-
va savā uzrunā klātesošos iepazīstināja ar 
autoru Rūtas Kaminskas un Anitas Biste-
res milzīgo darbu grāmatas tapšanas gai-
tā. Savukārt autores izteica lielu pateicību 
visu Krāslavas vēsturiskā rajona konfesiju 
garīdzniekiem par atbalstu grāmatas tap-
šanā, izdevniecības “Neputns” radošajam 
kolektīvam par sadarbību, VKPAI Latgales 
reģionālās nodaļas kolēģēm par palīdzību 
un Krāslavas novada pašvaldībai par atbal-
stu grāmatas tapšanā.

Grāmatas autorēm un izdevniecības 
“Neputns” kolektīvam tika pasniegti Krāsla-
vas novada domes pateicības raksti.

Grāmatu “Sakrālās arhitektūras un 
mākslas mantojums vēsturiskajā Krāsla-
vas rajonā” var iegādāties Krāslavas katoļu 
baznīcas grāmatu galdā un tā var būt lielis-
ka dāvana Ziemassvētkos.

 Dzintra BUKEVIČA, VKPAI Latgales 
reģionālās nodaļas Valsts inspektore

Alekseja GONČAROVA foto

Iedvesmas varā
Viņš ir dzimis Ludzā, bērnību pavadī-

jis Rēzeknes apkaimē, savu likteni satika 
Dagdā un tagad ir kļuvis par krāslavieti. 
Svarīgākais ir tas, ka mūsu Jānis nepa-
kļāvās ārvalstu vilinājumam un nolēma 
laimi meklēt dzimtajā Latgalē. Tas viņam 
izdevās…

Vispār Jānis Matvejenko ir mūrnieks 
trešajā paaudzē. Viņam paveicās skolas 
laikā apgūt kokgriezēja amatu pieredzē-
jušā meistara - pedagoga Antona Ran-
cāna vadībā, ar to viss arī sākās. 
Lai nopelnītu, pieņēma jebkurus 
pasūtījumus. Tā arī nokļuva Dag-
dā, kur iepazinās ar Baibu. Meitene 
ar augstāko izglītību ātri novērtēja 
dzīvespriecīgo puisi: zelta rokas, 
turklāt kāzu muzikants. Sirdij ne-
pavēlēsi, precināja citus un pats ie-
kļuva cilpā: laulājās Aglonā, kāzas 
svinēja Dagdā. Veiksme uzsmaidī-
ja jaunlaulātajiem. Sākumā Baibai 
izdevās Krāslavā atrast darbu spe-
cialitātē, vēlāk arī Jānis ar lielāko 
prieku papildināja pilsētas labiekār-
totāju rindas. 

Reiz viņš ar savu vērīgo ska-
tienu pamanīja vērtīgu ozola stum-
bru, arī kolēģi atbalstīja: veido, pa-
skatīsimies, kas sanāks. Pavasarī 
meistars tikai sagatavoja ar zāģi 
materiālu, bet jau Ziemassvētkos 
lācis bija dzimis. Simpātisks un po-
zitīvs, tieši viņa pietrūka pie egles 
“Labiekārtošanas K” pagalmā. Arī 
es nespēju paiet garām skulptūrai, 
un autors izrādījās komunikabls cil-
vēks. 

Pekainis ir Jāņa trešais darbs. 
Sākumā četrmetrīgais krokodils 
izrotāja atpūtas kompleksa apkārt-
ni, bet pirmo lāci viņš uztaisīja, lai 
pievērstu uzmanību savu vecāku 

mājām “Smilgas”. Tagad - turpinājums. 
Manuprāt, veiksmīgs. Krāslava bez ma-
zās arhitektūras formām ir kā kāzas bez 
mūzikas. Jaunā skulptora darba instru-
menti ir tikai četri - Husqvarna zāģis, cir-
vis, kalts un fl eksis. 

Arī mūziku mans varonis nav pame-
tis, taču tagad ģitāras pavadījumā biežāk 
dzied savai Baibai. Iedvesma - varena 
lieta…

            Aleksejs GONČAROVS
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Dzejnieks Baltjancis ir pazīsta-
ma persona. Ar viņa jauno dzejoļu 
krājumu “Saldais citrons” iesākās šī 
gada dzejas dienas Dagdas Tautas 
namā. Savu ”Saldā citrona” šķē-
līti īsi pirms pirmās adventes viņš 
dāvāja arī dzejas cienītājiem un 
Juglas bibliotēkas apmeklētājiem 

Rīgā. Ar dzejnieku deklamēto dze-
joli par Latviju iesākās arī Latvijas 
97. dzimšanas dienas pasākums 
Dagdā. Dzejnieks ir savdabīga per-
sonība un nav brīnums, ka tāds cil-
vēks komunicē ar ļoti radošiem un 
interesantiem cilvēkiem. 

Kādu dienu laikrakstam “Ezer-
zeme” piezvanīja dzej-
nieks Baltjancis un piedā-
vāja iegriezties pie viņa 
ciemos, lai kopā ar viņa 
paziņu, zviedru Runi, dis-
kutētu par politiku, Latviju 
un dzīvi kā tādu. Uzreiz 
tika piekodināts, ka dis-
kusija noritēs latviešu 
valodā, jo zviedrs ļoti 
labi runā latviski. Tāpat 
tiku informēta, ka saru-
nu biedrs ir ļoti vispusīgs 
cilvēks un pirms dažām 
dienām saņēmis valsts 
nozīmes zelta godalgu 
par izcilu darbu Zviedrijas 
valsts labā. 

Pirms devos pie dzej-
nieka Baltjanča iešāvās 
prātā doma, ka zviedrs ir 
kāds pirmskara latviešu 
bēgļu pēctecis, un tiks ru-
nāts par viņa vecāku pie-
dzīvotajiem sūrajiem kara 
gadiem, bīstamo pārbrau-

cienu pāri Baltijas jūrai un ne vieglo 
dzīves uzsākšanu svešajā zemē. 
Bēgļu temats mūsdienās ir ļoti ak-
tuāls, tāpēc lasītājus varēs aicināt 
pārdomāt, ka arī Latvijas iedzīvo-
tāji vēsturiskajos laikos bijuši gan 
politiskie, gan ekonomiskie bēgļi. 
Taču biju ļoti patīkami pārsteigta, jo 
savos uzskatos maldījos un, disku-
tējot ar Runi par nopietnām lietām, 
paguvām parunāt arī par zviedru 
rakstnieces Astrīdas Lingrēnas īsto 
Karlsonu, kas dzīvo uz jumta un par 
Nobela prēmijas ceremonijas nozī-
mi zviedru dzīvē. Diskusijas laikā 
iepazināmies ar viedokli, kā Latvija 
izskatās citu valstu pilsoņu acīs, 
kāpēc zviedrs labi runā latviešu va-
lodā un kādā veidā Rune iepazina 
Latvijas dzelzceļa stacijas. Kā arī 
diskutējām par to, kā zviedrs vērtē 
politisko situāciju Latvijā un kāda ir 
viņu nostāja bēgļu jautājumā.  

Pirms uzsākām sarunu, apsvei-
cām inženieri Runi Bengtssonu ar 
augsto godalgas saņemšanu. Vi-
ņam par ilggadējo (30 gadu) darbu 
Zviedrijas Valsts Patentu valdē tika 
piešķirta zelta godalga. Tieši no ap-
sveikšanas ceremonijas viņš lidoja 
uz Latviju, lai ar savu paziņu, dzej-
nieku Baltjanci, to nosvinētu.

Tuirpinājumu lasiet 7. lpp.

Saruna par Latviju, politiku un Karlsonu, kas dzīvo uz jumta

Ritas Andrejevas Ziemassvētku vakars 

Es savukārt jau vairākus 
gadus ar tikpat lielu nepacietību 
gaidu tradicionālo Ritas Andreje-
vas Ziemassvētku koncertu. Tie ir 
īsti svētki (citādi arī nenosauksi), 
kuri patiešām uzlādē cilvēkus ar 

pozitīvu enerģiju un gaišām emo-
cijām. Apmeklējot šo koncertu, 
vienmēr izjūtu veselu spektru da-
žādu emociju un sajūtu - prieku, 
saviļņojumu, pārdomas, reizēm 
arī skumjas, aizkustinājuma trī-

sas pa visu ķermeni, dzirdot šo 
skaisto mūziku, nav iespējams 
noturēt asaras, klausoties sirs-
nīgās dziesmas... 

Laiks skrien vēja spārniem, 
dziedošie vidusskolēni pabeidz 
skolu, taču izaug jauni dziedā-
tāji, tikpat talantīgi un spilgti. Ja 
pagājušajā gadā skatītāji ar vēt-
rainām ovācijām sagaidīja gru-
pu “Lielais starpbrīdis”, tad šo-
gad viņu vietu ieņēma kolektīvs 
“Skolas kvartāls”. Pērn koncerta 
laikā skatītāji notrauca asaras, 
klausoties dziesmu “Atkusnis” 
Ritas Zaikovskas izpildījumā, 
bet tagad uz skatuves viņu no-
mainīja jaunākā māsa Ērika ar 
tādām pašām liriskām dzies-
mām, kuras iekļūst sirds dzi-
ļumos. Jau vairākus gadus ar 
savu brīnišķīgo balsi mūs prie-
cē Samanta Miglāne, tagadējā 
divpadsmitās klases skolniece, 
kurai diemžēl tas bija pēdējais 
Ziemassvētku koncerts šajā 
skolā. Pēdējo reizi uz skatuves, 
ko rotā Jaungada dekorācijas, 
iznāca arī Edgars Šilvāns, kurš 
dzied kopā ar skolotāju Ritu no 

1. klases. Uzstājās jau-
ni dueti un trio, ansambļi 
un kori Ritas Andrejevas 
vadībā - un visus skatītāji 
pavadīja no skatuves ar 
vētrainiem aplausiem. 

Īpaši svētku viesi bija 
uzaicinātie skolotāji se-
niori. Neviens no viņiem 
nepalika šajā dienā bez 
uzmanības. Kaut gan Sa-
lavecis vēl nepaspēja at-
braukt līdz skolai, dāvanas 
viņiem pasniedza viņa pa-
līdze Feja. Par godu dār-
gajiem viesiem savas aiz-
raujošās dziesmas spāņu 
valodā izpildīja arī Viktors 
Bernāns, kas lika dažiem 
no klātesošajiem laisties 
dejas solī.  

Koncerta noslēgumā 
daudzus pateicības vārdus 
cits citam veltīja tie, kuri  
uzstājās, - skatītāji, sko-
lotāji un skolnieki, draugi, 
paziņas un kolēģi. Un jau šī 
gada pasākuma dienā tika 

noteikts nākamās Ziemassvētku 
tikšanās datums - 2016. gada 16. 
decembrī! Sākam skaitīt dienas... 

Natālija ZDANOVSKA 
Autores foto 

Ir daudz svētku - valsts, pilsētas, ģimenes, personīgie. Tuvojas 
gada beigas, un bērni jau pierunājuši pilnas ausis par to, cik 
ļoti viņi gaida Jaungada pasaku Varavīksnes vidusskolā, jo vi-
ņiem tāpat kā, manuprāt, lielākajai daļai mūsu novada jaunāko 
iedzīvotāju, tieši tie ir gada visgaidītākie svētki. Tur viņi izjūt 
īstu Jaungada atmosfēru, tur viņi iegūst pozitīvas emocijas vi-
sam nākamajam gadam.

2016. gada budžets 
sola labumus Latgalei

30. novembrī Latvijas Republikas 
Saeimā pēc ilgas sēdes ti ka pieņemts 
un apsti prināts jaunais nākošā gada 
valsts budžets, kurā netrūkst līdzekļu 
arī Latgales reģiona izaugsmei un attī  s-
tī bai. Šoreiz raidījums “Pi myusim Lat-
golā” vērsās pie politi ķiem un dažādu 
nozaru pārstāvjiem, lai noskaidrotu, 
kādus ti eši labumus jau nākošajā gadā 
jaunais budžets nodrošinās Latgalei.

Nacionālās apvienības deputāte, 
Saeimas cilvēkti esību un sabiedrisko 
lietu komisijas vadītāja Inese Laizāne 
uzsver, ka pēdējo gadu laikā Saeimas 
deputātu atbalsts Latgales reģionam pa-
lielinās. “Tie deputāti  Saeimā, manuprāt, 
kas ciešāk un biežāk brauc uz Latgali, 
redz lietas un sati ekas ar cilvēkiem, savas 
latgaliešu saknes ir atklājuši un atraduši. 
Latgalei kopumā ir vairāk. Pašlaik ti ek ru-
nāts par speciālo ekonomisko zonu, kas 
varētu palīdzēt vēl vairāk Latgalei,” paš-
reizēju situāciju raksturo I. Laizāne.

ZZS pārstāvis Jānis Trupovnieks, 
kurš ir arī Saeimas Budžeta un fi nanšu 
komisijas sekretārs stāsta, ka no kopējā 
valsts budžeta ļoti  liela summa nākoša-
jam gadam atvēlēta ti eši Aizsardzības 
un Iekšlietu ministrijām. “Gan es, gan 
parti ja, gan deputāti  saprot, ka ļoti  liels 
fi nansējuma pieaugums bija ti eši iek-
šējai un ārējai aizsardzībai. Domāju, ka 
tas ir pareizi, un ģeopoliti skā situācija ir 
tāda, ka mums ir jāpadomā par savas 
valsts un savu cilvēku aizsardzību un 
drošību,” prioritārās jomas uzsver Jānis 
Trupovnieks.

Savukārt, Latvijas reģionu apvie-
nības pārstāvis Juris Viļums uzskata, 
ka 2016. gada Latvijas valsts budžets ir 
samērā neveiksmīgs, kā arī norāda savu 
neapmierinātī bu ar tā saucamo “depu-
tātu kvotu sadali”.

Saeimas ārkārtas sēdē, kurā ti ka 
pieņemts jaunas valsts budžets, ti ka 
izskatī ti  496 Ministru kabineta un de-
putātu iesniegti e priekšlikumi. Apskatot 
ti kai lielākos no Latgales ievēlētos depu-
tātu iesniegtos un Saeimas apsti prinātos 
priekšlikumus, var secināt, ka Latgalē vis-
dāsnāk ti ka atbalstī ta sporta attī  stī ba un 
mediju telpas sti prināšana.

952 000 EURO no nākošā gada 
valsts budžeta ti ka piešķirti  Rēzeknes 
Olimpiskā centra būvniecībai. Otra lie-
lākā summa 215 000 EURO apmērā ti ka 
piešķirta Aglonas bazilikas neatliekamo 
restaurācijas un remontdarbu veikša-
nai. Tāpat nākošgad vairāk ti ks domāts 
par elektronisko masu mediju sti pri-
nāšanu Latgalē.

Producentu grupa 
“Lieti šķā Latgale”

Skaistas iedzīvotāju 
novēlējumi Jaunajā gadā

Ziemassvētku vecītis Alek-
sandrs Kadenecs:

“Bagātu gadu visiem! Lai Jaunajā 
gadā daudz prieka, laba veselība, izturī-
ba un, protams, daudz naudas!”

Sniegpārsliņas Liāna Plinta un 
Laura Kozlovska:

“Lai visiem Jaunā gadā prieks un 
daudz dāvanu!

Novēlu visiem Jaunajā gadā būt 
priecīgiem un lai nekā netrūktu!”

Rūķenīte Romualda Umbraško:
“Zaļu egles zariņu – cerībām, sil-

tu sveču liesmiņu – svētībai, sirsnīgus 
vārdus - mīlestībai un smaidu pretim – 
labestībai. 

Veiksmīgu un 
radošu Jauno gadu!”

Novēlējumus 
uzklausīja 

Iveta LEIKUMA
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“Es ilgošos pēc jums visiem! Jūsu Pia”

Ātri pagāja pusgads, kuru 
studentu apmaiņas program-
mas AFS ietvaros Krāslavā 
pavadīja Pia, skolniece no Vā-
cijas. Tagad vēl 6 mēnešus 
viņa mācīsies citā Latvijas galā, 
skaistajā Mārupes ciemā. Lūk, 
ko pastāstīja mūsu Pia savā at-
vadu vēstulē, ko adresēja skolai 
un ģimenei: 

“AFS apmaiņas program-
mas pirmo daļu es pavadīju 
Krāslavā. Dzīvoju brīnišķīgā ģi-
menē, netālu no skolas. Pirma-
jā nedēļā es piedalījos nometnē 
kopā ar manu “māsu” Džesiku. 
Mēs gājām uz baznīcu, muzeju, 
bibliotēku, mežu, spēlējām da-
žādas spēles.  

Pēc nedēļas manā jaunajā 
ģimenē pienāca pirmā skolas 
diena. Es ļoti pārdzīvoju, jo man 
viss bija nepazīstams. Es uzstā-

jos ar nelielu runu svinīgā pasā-
kuma laikā, lai prezentētu sevi. 
Pēc tam es iepazinos ar savu 
jauno klasi – 11. “b”. Pirmais 
septembris Latvijā ļoti atšķiras 
no pirmās skolas dienas Vāci-
jā, jo mēs to īpaši neatzīmējam, 
vienkārši ejam uz skolu un sā-
kam mācīties. Šeit viss bija citā-
di, bet man ļoti patika. 

Es pavadīju daudz laika 
kopā ar savu ģimeni. Mēs spē-
lējām galda spēles, gatavojām, 
es palīdzēju Džesikai angļu 
valodas apguvē, kopā mēs de-
vāmies dažādos braucienos. 
Ekskursija, kas paliks atmiņā 
uz ilgāku laiku, - tā ir nedēļas 
nogale uz prāmja, brauciens 
uz Stokholmu. Mēs atpūtāmies 
kopā ar divām citām ģimenēm 
un vēl vienu AFS studenti no 
Itālijas. Mēs ļoti labi izklaidējā-

mies tajās brīvdienās. 
Vēl mēs apmeklējām 
Rēzekni, kur satikā-
mies ar citu apmaiņas 
programmas studenti 
no Taizemes. Es vai-
rākas reizes braucu 
kopā ar manu “māsu” 
uz sporta deju sacen-
sībām, lai atbalstītu 
Džesiku.  

Es nodarbojos ar 
volejbolu, kā arī dzie-
dāju skolas korī, par 
ko gribu pateikties 
mūzikas skolotājai 
Ritai Andrejevai. Es 
pat uzstājos koncertā, 
kas bija veltīts Latvijas 

Republikas neatkarības prokla-
mēšanas dienai. Man ļoti patika 
atmosfēra, kas valdīja šajā pasā-
kumā. Vēl es apmeklēju tautas 
deju ansambļa “Laima” koncer-
tu. Tas bija patiešām grandiozs! 
Šī gada laikā es divas reizes 
biju Latvijas galvaspilsētā 
Rīgā. Vienu reizi piedalījos 
AFS programmas nomet-
nē, bet otro reizi tāpēc, lai 
iepazītos ar draugiem no 
AFS un apskatītu Latvijas 
galvaspilsētu. Es patiešām 
baudīju visu to laiku, kas 
tika pavadīts Rīgā. 

Tagad es esmu spiesta 
mainīt savu skolu un ģimeni 
un ceru, ka satikšu Mārupē 
jaunus draugus. 

Esmu pateicīga skolo-

tājiem, manai AFS koordinatorei 
Jeļenai Kļimovai, klases audzi-
nātājai Valentīnai Purpišai, kura 
mācīja man latviešu valodu, kla-
sesbiedriem un krievu valodas 
skolotājai Ludmilai Senčenko-
vai. Vissirsnīgākos novēlējumus 
sūtu manai vislabākajai Latvijas 
ģimenei, kas palīdzēja un at-
balstīja mani visu šo pusgadu 
Latvijā. Es gribu teikt paldies 
par visu, ko Jūs izdarījāt manā 
labā. Es ilgošos pēc Jums vi-
siem! Jūsu Pia.” 

Klasesbiedri un klases au-
dzinātāja organizēja atvadu 
tikšanos ar Pia, pasniedza mei-
tenei suvenīrus un dāvanas, kā 
arī izteica savus novēlējumus.   

Lūk, ko par skolnieci no ār-
zemēm pastāstīja viņas klases-
biedrenes - Sandra un Valērija: 
“Ļoti priecājamies par to, ka ve-
selu semestri mums bija iespēja 
vairāk uzzināt par Vāciju, papla-
šināt savas vācu valodas zinā-
šanas, kontaktēties ar meiteni 

no ārzemēm. Pia ir ļoti pozitīva 
un radoša personība. Viņa vien-
mēr labprāt palīdz un atbalsta. 
Diemžēl viņa mācījās pie mums 
tikai vienu semestri. Mēs ļoti il-
gosimies un ceram, ka Piai pie 
mums patika un viņas jaunajā 
ģimenē un skolā viņai viss būs 
labi. Ar nepacietību gaidīsim 
viņu ciemos!” 

Un tagad jau drīkst atklāt 
noslēpumu - Pia patiešām nav 
pēdējā ārzemniece šajā vies-
mīlīgajā klasē. Jau 8. janvārī uz 
Krāslavu atbrauks septiņpadsmit 
gadus veca un dzīvespriecīga 
meitene, kura ļoti vēlas atrast 
jaunus draugus, viņa ir no tālās 
un saulainās Brazīlijas! Bet tas ir 
jau pavisam cits stāsts... 

ATTĒLOS: Pia ar 11. “b” 
klasi; pirmā tikšanās ar ģimeni 
no Mārupes. 

Natālija ZDANOVSKA 
Autores foto 

 Svētki visiem!
Jau sesto gadu biedrība “Skaistas atbalsta centrs” ar LSK Krāslavas, Dag-

das un Aglonas novadu komitejas atbalstu rīko akciju “Svētki visiem!”, kuras ie-
tvaros biedrības radošajās darbnīcās tiek gatavotas dāvaniņas Skaistas pagas-
ta vientuļajiem pensionāriem un invalīdiem. Svētku dienās “rūķi” dodas ciemos 
pie cilvēkiem, kuriem dažkārt viņi ir vienīgie viesi. Šogad tika apsveikti divdesmit 
Skaistas pagasta iedzīvotāji. Prieks ir abpusējs.                    

Iveta LEIKUMA

Ziemassvēt-
ku tirdziņš 
Amatu mājā

Katrs eks- 
periments ir 
saistīts ar risku. 
Pārcelt tirdz-
niecības vie-
tas no pilsētas 
centra uz pils 
k o m p l e k s u ? 
Aizvadītā, 19. 
decembra sest-
diena, kad līņā-
ja smalks lietu-
tiņš, izkliedēja 
visas šaubas. 
P i r m s s v ē t k u 
noskaņojumā 
lauku un pilsē-
tas pircēji drau-
dzīgi iegādājās 
Ziemassvētku 
dāvanas. Ap-
mierināti bija arī 
gardēži: Latga-
les un Lietuvas 
gaļas delika-
teses, Aglonas 
un Indras sieri, 
kā arī medus, 
tējas, augu eļ-
ļas, maize, kon-
ditorejas izstrā-
dājumi…

Tas viss no-
tika senā grāfu 
staļļa sienās, 
bet Krāslavas 
tūrisma centrs 
deva mājas 
rūķiem, kas 
bērnus priecē-
ja radošajās 
darbnīcās un pi-
parkūku rotāša-
nas nodarbībās. 

Alekseja 
GONČAROVA 

foto
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A
p

gā
ztā

 brū
kleņ

u
 

kū
ka

 a
r riekstiem

200g brūkleņu, 
125g m

iltu, 
150g cukura, 
100g kapātu valriekstu, 
120g sviesta, 
1 ola, 
1/2 tējk. kanēļa, 
1/2 tējk. cepam

ā pulvera.
O

lu 
sajauc 

ar 
100 

gra-
m

iem
 cukura, m

iltiem
, cepam

o 
pulveri, kanēli un 80 gram

iem
 

kausēta sviesta. R
iekstus sa-

m
aisa ar 50 gram

iem
 cukura 

un 40 gram
iem

 kausēta svies-
ta. Brūklenes liek cepešpannā, 
kurā ieklāts cepam

ais papīrs 
un 

pārklāj 
ar 

riekstu 
m

asu. 
Virsū lej pašķidro m

īklu, liek 
krāsnī 200 grādu tem

peratūrā 
un cep apm

ēram
 30 m

inūtes. 
Kūku apgāž, ļauj atdzist, var 
pārkaisīt ar pūdercukuru.

A
u

kstā
 zivs

3 siļķu filejas, 
2 olas, 
2 glāzes ar dārzeņu buljonu, 
konservēti zaļie zirnīši, 
vārīts burkāns, 
2 tējkarotes želantīna, 
sāls, pipari un pētersīļi

G
atavo buljonu, kurā iz-

šķīdināts uzbriedinātais želan-
tīns, un pieliks sāls un pipari 
pēc garšas, salej 3 nelielās 
bļodiņās vai tējas tasītēs. U

z 
pāris m

inūtēm
 tās liek ledus-

skapī nedaudz sarecēt. O
las 

novāra cietas un gareniski sa-
griež četrās daļās. Burkānu sa-
griež ripiņās. Ņ

em
 siļķu filejas 

un sarullē ritenītī vai sagriež 
gabaliņos un liek sarecējušajā 

buljonā. Izkārto blakus arī olu, 
burkānu, pāris zirnīšus un pē-
tersīļa lapiņu. Liek ledusskapī, 
lai pilnībā sastingst. Pasniedz 
galdā izņem

tu no bļodiņām
 un 

dekorētu ar pētersīļu lapām
.

A
r d

ā
rzeņ

iem
 p

ild
īti 

vistu
 stilbiņ

i
5 vistu stilbiņi, 
1 paprika, 
1 sīpols, 
ķiploks, 
2 tom

āti, 
100 g šam

pinjonu, 
pipari, sāls, eļļa

Vistu 
stilbiņu 

atbrīvo 
no 

kaula, nesagriežot ādu. Sm
al-

ki 
sagrieztus 

sīpolus 
apcep 

eļļā, pieliek ķiploku, sagrieztu 
papriku, pacep, tad pieliek sa-
grieztus tom

ātus un šam
pinjo-

nus, visu apcep, pieliek sāli un 
piparus. G

aļu piparo un sāla, 
pilda ar dārzeņiem

, aizsprauž 
ar koka irbulīti. Vistu stilbiņus 
liek ietaukotā cepešpannā, cep 
200 grādos 40 - 45 m

inūtes.

K
a

rtu
p

eļu
 kroketes a

r 
sieru

1 kg kartupeļu, 
1 glāze sm

alki rīvēta P
ar-

m
assan siera, 

4 olas, 
rīvm

aize, 
sāls, pipari, 
m

uskatrieksts, eļļa
Kartupeļus ar visu m

izu iz-
vāra, m

izo, izspiež caur spiedi. 
Kartupeļu m

asai pieliek 2 olas, 
sāli, rīvētu m

uskatriekstu, sieru 
un piparus pēc garšas, sam

ai-
sa m

asu. N
o kartupeļu m

asas 

gatavo bum
biņas vai citas for-

m
as kroketes, apviļā sakultā 

olā, rīvm
aizē, cep sakarsētā 

eļļā 
gaiši 

brūnas. 
Kroketes 

pasniedz karstas ar krējum
a 

m
ērci.S

iļķe ka
žokā

1 sīpols,
3 kartupeļi  (lieli),
3 burkāni,
3 olas,
2 lielas bietes,
2-3 m

ajonēzes pakās,
1 m

arinētas siļķes iepako-
jum

sKartupeļus, burkānus un 
bietes vāra ar visu m

izu, atdze-
sē un notīra. Siļķes fileju sa-
griež gabaliņos un liek trauka 
apakšā. Sīki sagriež sīpolu un 
liek uz siļķes. Siļķei virsū liek 
m

ajonēzi. Tad kartupeļu kārtu 
- rīvē uz rīves un atkal m

ajo-
nēzes kārta. Burkānu kārta - 
atkal rīvē, un virsū m

ajonēzes 
kārta. R

īvē olu un uz tās liek 
m

ajonēzi. Pēdējā kārta bietes, 
rīvē un liek virsū m

ajonēzi. Sa-
lātus izrotā.

C
ā

ļa
 keba

bi m
īklā

1 iepakojum
s P

F “Ķ
ekava” 

m
aigo cāļa filejas gabaliņu, 

400 g kārtainās rauga 
m

īklas,
1 ola,
garšvielas, sezam

a sēkliņas 
vai rīvēts siers 
8 koka irbulīši

C
epešpannu izklāj ar ce-

pam
o 

papīru 
un 

cepeškrās-

ni uzkarsē līdz 180 grādiem
. 

G
aļu 

sagriež 
vienādos 

kubi-
ņos un uzdur uz koka irbulī-
šiem

. Kārtaino m
īklu atkausē 

un sagriež astoņās vienādās 
strēm

elēs. 
Katru 

strēm
eli 

ar 
rokām

 m
azliet izstiepj garum

ā 
un, aiz viena gala pieturot, ap-
tin apkārt gaļai. Iesm

iņus ap-
sm

ērē ar sakultu olu un kārto 
uz cepešpannas. Katru saga-
tavi pārkaisa ar iecienītām

 gar-
švielām

, sezam
a sēkliņām

 vai 
rīvētu sieru. C

ep cepeškrāsnī 
20–25 m

inūtes. Var pasniegt 
gan siltus, gan aukstus.

K
a

rtu
p

eļu
 p

a
n

kū
ka

s 
a

r žā
vētu

 ga
ļu

2 kg kartupeļu,
3 olas,
0,3-0,5 kg žāvētas gaļas 
(labāk cauraugušas),
1 glāze verdoša piena,
S

āls pēc garšas,
B

rūkleņu-ābolu ievārījum
s 

(vēlam
s bez cukura) vai 

krējum
s

N
om

izotus kartupeļus sa-
rīvē uz sm

alkas rīves, nospiež 
visu 

sulu. 
Pievieno 

uzvārītu 
pienu, sam

aisa, pievieno olas 
un sm

alkos gabaliņos sagriez-
tu un apceptu žāvēto gaļu ar 
visiem

 taukiem
. Beigās pievie-

no sāli un kartupeļu cieti, kas 
ir nostājusies zem

 kartupeļu 
sulas. Visu labi sam

aisa. Kar-
stā eļļā ar karoti liek pankūku 
m

asu un cep no abām
 pusēm

 
zeltainas pankūkas.

R
eceptes

2015. gada  29. decem
bris
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bris

Pie kā var novest 
neizgulēšanās

Vairākas 
nom

oda 
dienas var nest sev līdzi 
virkni saslim

šanu vai no-
teikti 

palielinās 
izredzes 

ar tām
 saslim

t. D
epresija, 

sirds un asinsvadu slim
ī-

bas, diabēts, un pat svara 
pieaugum

s - tās ir tradi-
cionālās “darba” bezm

ie-
ga diagnozes.

Pēcpusdienas iera-
dum

u korekcija
Tasīti 

kafijas 
pēc-

pusdienā 
visi 

uzskatām
 

par norm
u, tom

ēr arī tā 
ir pirm

ais solis pretim
 ne-

veselīgam
 

m
iegam

. 
N

e-
pieciešam

s 
rūpīgi 

sekot 
saviem

 pēcpusdienas ie-
radum

iem
, 

jo 
organism

s 
pakāpeniski 

gatavojas 
m

iegam
. C

ukura, kofeīna 
un gāzētu dzērienu pārpil-
nība, tas ir tiešs sitiens pa 

m
ūsu m

iegu.
M

iegainā diēta
Visi zinām

, ka pirm
s 

m
iega būtu vēlam

s izvai-
rīties no pārm

ērīga spē-
cinošo ēdienu lietošanas, 
tom

ēr ne vienm
ēr m

um
s 

izdodas no tā izvairīties. 
Vajadzētu 

aizm
irst 

par 
burgeriem

 un picām
, bet 

to vietā apēst ko vieglu. 
Piem

ēram
, 

biezpienu 
ar 

banāniem
. Tas būs gan 

gards ēdiens, gan piesā-
tinās asinis ar triptofānu, 
kas ir tā am

inoskābe, kura 
tieši veicina m

iega baudu.

N
ē alkoholam

!
Ļoti 

iespējam
s, 

ka 
glāze vīna līdzēs ātrāk ie-
m

igt, tom
ēr tas būs nevis 

m
iegs, bet alkohola m

ur-
gu pirm

ā stadija. U
n, jo 

vairāk jūsu asinīs būs al-
kohola, jo vairāk varat aiz-
m

irst par veselīgu m
iegu.

K
arsta vanna kaitē 

m
iegam

Protam
s, karsta vanna 

ar putām
, vakarā noteikti 

palīdz atbrīvoties no darba 
dienas stresa, tom

ēr nebūs 
pareizi, ja uzreiz pēc tās 
cerēsiet uz veselīgu m

iegu. 
Paaugstinātu 

tem
peratūru 

organism
s uztver kā naidī-

gu vidi, tāpēc tam
 ir nepie-

ciešam
s zinām

s laiks, kurā 
aktivizēt 

term
oregulējošos 

m
ehānism

us

Internets guļam
is-

tabā
Ja, izslēdzot gaism

u, 
jum

s rodas vēlm
e vēlreiz 

ieskatīties 
internetā, 

tas 
varētu liecināt, ka jum

s ir 
problēm

as 
ar 

inform
āci-

jas filtrēšanu, jo vēl tikai 
pirm

s brīža bijāt sevi ie-
program

m
ējis 

uz 
gulēt-

iešanu. 
C

entieties 
sekot 

savai 
program

m
ai, 

kurā 
pareizai secībai būtu  jā-
būt - vispirm

s izgulēšos, 
bet 

internets 
pēc 

tam
. 

Savukārt, nem
itīga vēlm

e 
sekot jaunākajai inform

ā-
cijai arī guļam

istabā, kai-
tēs ne tikai jūsu redzei, 
bet 

noteikti 
nebūs 

laba 
m

iega sabiedrotais. Atslē-
dziet telefonu un interne-
tu, kad dodaties gulēt!

K
ā iem

ācīties izg
u

lēties

Sevis salīdzināšana 
ar citiem

Šie salīdzinājum
i var 

novest pie sekām
, ka pa-

zaudēsim
 

paši 
sevi 

un 
sāksim

 dzīvot pēc šablo-
niem

, 
kurus 

paši 
savā 

galvā būsim
 radījuši. R

e-
zultātā, jūsu pašvērtējum

s 
nem

itīgi m
azināsies un no 

tā noteikti cietīs jum
s tuvie 

cilvēki. 
M

azkustīgs dzīves-
veids

C
ik veseli m

ēs esam
, 

tik lielā m
ērā tas spēj ie-

tekm
ēt m

ūsu em
ocionālo 

stāvokli. Sportisks dzīves 
veids 

ne 
tikai 

nostiprina 
m

ūsu im
unitāti, bet arī ak-

tivizē endorfīna jeb laim
es 

horm
ona 

izstrādi 
m

ūsu 
organism

ā. 
Tas 

sniedz 
m

um
s labu noskaņojum

u 
un bezrūpīgas laim

es sa-
jūtu. 

Sāciet 
veidot 

savu 
dzīvi sportiski aktīvāku un 
jūs ātri apjautīsiet, kā no 
galvas 

izzūd 
negatīvās 

dom
as. 

Atcerieties, 
cik 

patīkam
s ir bijis nogurum

s 
pēc garākas pastaigas vai 
ilgākas slidošanas...

D
zīvošana pagātnē

Lai cik jauka ir bijusi 
jūsu 

pagātne, 
necentie-

ties 
nem

itīgi 
patverties 

tajā. Pastāvīgi uzturoties 
savās atm

iņās, m
ēs bie-

ži 
vien 

nonākam
 

vienā 
un tajā pašā vietā un tas 
m

um
s traucē virzīties uz 

priekšu. Sāciet dzīvot šo-
dienā un izjūtiet prieku par 
to, kas ar jum

s notiek pat 
tad, ja šie notikum

i nebūt 
nav tādi, kādus jūs vēlē-
tos tos redzēt. Problēm

a 
var būt vienkāršāka un, 
iespējam

s, jūs šodien no-
tiekošo neprotat novērtēt. 
Atcerieties, 

ka 
tas, 

kas 
notiek šeit un tagad, vairs 
nekad neatkārtosies! U

z-
tveriet 

laim
i 

kā 
procesa 

sastāvdaļu, 
nevis 

gala-
m

ērķi. 
U

n 
neaizm

irstiet, 
ka sākt to vajag  jau tieši 
tagad!

Ieradum
i, kas traucē būt laim

īgiem

K
a

rstu
m

s –
 elektron

ika
s ien

a
id

-
n

ieks
N

eatstāj 
elektroierīces 

(datorus, 
m

obi-
los telefonus, foto kam

eras u.c.) autom
ašī-

nas karstum
ā, it īpaši uz paneļa, jo ierīču 

kom
ponentēm

 nav tīkam
a tveice un ilgstoša 

karsēšanās tiešos saules staros. Karstum
s 

var pasliktināt ierīču darbību un saīsināt aku-
m

ulatora darbības ilgum
u, turklāt karstum

a 
ietekm

ē var rasties vēl nopietnāki bojājum
i. 

Apm
eklējot pludm

ali, ierīces ieteicam
s turēt 

ēnā – som
ā, zem

 dvieļa un tm
l., vienlaicīgi 

neaizm
irstot par gaisa apriti.

S
a

rgi ierīces n
o sm

iltīm
Vēl viens elektroierīču nedraugs plud-

m
alē ir sm

iltis, kas var kaitēt skaļrunim
, m

ik-
rofonam

, kam
eras lēcām

, kā arī iekļūt pogās 
un portos. Īpaši jāaizsargā uzlādes ports, jo 
sm

iltis to var sabojāt tiktāl, ka ierīce vairs nav 
uzlādējam

a, kā arī slapjas sm
iltis var izraisīt 

koroziju vai īssavienojum
u uzlādes laikā. Tā-

pat nav ieteicam
s ierīces ņem

t ar sm
ilšainām

 
vai slapjām

 rokām
. 

K
ā

 rīsi va
r p

a
līd

zēt?
Sālsūdens ir ātrs kaitnieks elektroierī-

cēm
 un var izraisīt koroziju. Tāpēc ieteicam

s 
izvairīties no telefona lietošanas jūrā vai tik-
ko iznākušam

 no ūdens. N
evajadzētu risināt 

telefonsarunas 
stiprā 

lietū 
vai 

ar 
pavisam

 
slapjiem

 m
atiem

. N
edaudz m

itru telefonu var 
ielikt traukā ar sausiem

 rīsiem
, jo tie labi uz-

sūc ūdeni. Lielāka apskādējum
a gadījum

ā 
uzreiz jāizņem

 baterija un, tiklīdz iespējam
s, 

jānogādā servisa centrā. Pat izžāvētu bateri-
ju nav ieteicam

s pašam
 likt atpakaļ, jo ierīces 

m
ehānism

ā m
itrum

s vēl var būt saglabājies, 
un, savienojot ar akum

ulatoru, tā vienkārši var 
sadegt.

N
ea

izm
irsti p

a
r ven

tilā
ciju

N
eturi portatīvo datoru klēpī, jo tā tas 

ātrāk uzkarst. Svarīgi datora apakšpusē ne-
aizsegt ventilācijas atveres, turklāt ieteicam

s 
lietot dzesēšanas paliktņus. N

evajadzētu aiz-
m

irst par tālru-
ņu 

ventilāciju 
– tiem

 lādējo-
ties – padom

āt 
par gaisa plūs-
m

u, jo īpaši at-
stājot uz nakti, 
p

ie
m

ē
ra

m
, 

neaizsegt 
ar 

segu vai spil-
venu.

Pasargā elektroierīces 
no pārkaršanas
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Saruna par Latviju, politiku un Karlsonu, kas dzīvo uz jumta
Tuirpinājums. Sākums 3. lpp.
Kā gadījies, ka Jūs tik brīvi ru-

nājat latviski un Jums ir tik liela 
mīlestība pret Latviju?

Latviju sev atklāju 30 gadu 
vecumā - 90. gadu sākumā, kad 
Baltijas valstis atguva neatkarību. 
Kādu reizi mans kolēģis no Igau-
nijas piedāvāja piedalīties nelielā 
ekskursijā uz Pleskavu. Apce-
ļojām Igauniju, Krievijas lielāko 
pilsētu Sanktpēterburgu, atpakaļ 
ceļā mēs iegriezāmies Rīgā un 
es uzreiz jutos kā mājās.  Latvijā 
biju pirmo reizi, bet man uzreiz tā 
kļuva tuva, pat nemācēšu izskaid-
rot īstos iemeslus. Neskatoties uz 
to, ka Rīgas ielās mājoja barikāžu 
noskaņas - ugunskuru siltums, gai-
sā virmoja brīvības sajūtu smarža 
- Latvija uzreiz uzrunāja. Un tad 
dzima doma, ka man jāapgūst lat-
viešu valoda. Jau 25 gadus Latvijā 
esmu regulārs viesis un savu sapni 
par valodas apguvi esmu izlolojis 
augstā līmenī. 

 Tātad atjaunoto Latviju iepa-
zināt no tās pirmsākumiem? 

 Jā. Pēc ceļojuma pa Krieviju un 
piedzīvotā “tukšuma”, kad karstajā 
laikā veikalā mums neizdevās pat 
limonādi vai ūdeni nopirkt, iebrau-
cot Rīgā, jutos kā atgriezies civili-
zācijā. Barikāžu atmosfērā izjutu 
šīs tautas patriotisma garu. Tās ir 
neaizmirstamas sajūtas. 

Vai rados nav kāds latvietis, 
ja jau Latvijā jutāties kā mājās? 

Nē nav, neesmu latviešu kara 
bēgļu pēctecis, saknes nāk no 
Zviedrijas. Līdz 1991. gadam man 
Latvija bija zināma tikai kā viena no 
15 Padomju Savienības republikas 
valstīm. Mazliet par Baltiju tika ru-
nāts vēstures stundās. Bet ļoti, ļoti 
niecīgi. 

Kā satikāties ar dzejnieku 
Baltjanci?

Kad iestājos Zviedrijas Univer-
sitātē mācīties latviešu valodu, uz-
reiz ķēros pie draugu meklēšanas 
sarakstei. Tādā veidā iepazinos ar 
Jāni. Sākumā gan sarakstījāmies 
angļu vai krievu valodā, bet tad, 
kad tika apgūta latviešu valodas 
sarunvaloda, pārgājām uz latviešu 
valodu. 

Vai latviešu valodas apgu-
ve Universitātē bija sarežģīta? 
Kāda publika kopā ar Jums ap-
guva valodu?

Personīgi man latviešu valodu 
apgūt nebija sarežģīti. Man bija 
vēlme un motivācija. Sākotnēji 
kursā bijām ap 20 studentu dienas 
grupā un tik pat vakara maiņā. Tie 
galvenokārt bija uzņēmēji, kuri vē-
lējās uzsākt biznesu Latvijā, taču 
līdz augstākajai valodas pakāpei 
nokļuva tikai daži.  Man izdevās 
valodu apgūt tādā līmenī, ka spēju 
pat maģistra darbu aizstāvēt par 

latviešu valodu. Maģistra darba 
tēma bija par latgaliešu valodas 
u.c. valodu attīstības tendencēm 
Latgalē. 

Braucot ciemos pie Jāņa, es 
autobusā dzirdēju vairākas va-
lodas, tas mani ļoti ieinteresēja, 
tāpēc nolēmu pētīt valodu un kul-
tūras daudzveidību Latgalē. Tolaik 
Andrupenes un Pušas pusē tika 
veikta aptauja. Jānis man šajā uz-
devumā palīdzēja.

Mans maģistra darbs Zviedrijas 
Universitātē tika augsti novērtēts, 
es par to saņēmu arī godalgu. Par 
prēmiju mēs ar Jāni braucām ce-
ļojumā uz Maljorkas salu Spānijā.

Paradoksāli iznāk, zviedrs 
dažu gadu laikā apgūst latvie-
šu valodu un aizstāv maģistra 
grādu par latviešu valodu un lat-
viešu valodā, bet daudzi mūsu 
vietējie iedzīvotāji, kuri Latvijā 
dzīvo jau vairākās paaudzēs to 
nav spējuši. 

Varbūt viņi nav velējušies apgūt, 
vai tiem nav bijusi liela motivācija 
vai nepieciešamība to darīt. Vēlāk 
es apguvu arī lietuviešu valodu un 
centos apgūt igauņu valodu.

Jūs minējāt, ka brīvi pārval-
dāt arī angļu valodu, vācu va-
lodu un franču valodu. Kura no 
trim Baltijas valodām apguvē 
bija smagākā? 

Pirmajā vietā es liktu igauņu va-
lodu, tad lietuviešu un pati vieglākā 
šķita latviešu valoda. 

Jūs pētījāt latgaliešu valodas 
lietojumu Latgalē. Vai arī Zvied-
rijā ir sastopami dialekti?

Es nāku no Zviedrijas dienvidu 
daļas, kura vēsturiski piederēja dā-
ņiem, tāpēc arī valoda ļoti ietekmē-
jusies no dāņu valodas. Es atce-
ros, ka bērnībā bija asas diskusijas 
par aizliegumiem 
runāt šajā dialek-
tā valsts iestādēs, 
televīzijā, raidsta-
cijās, publiska-
jos pasākumos. 
Atļauta bija tikai 
ofi ciālā zviedru 
valoda. Zinu, ka 
kaut kas līdzīgs 
savulaik bija arī 
Latvijā.

Zviedrijas Universitātē latvie-
šu valodu mācīja īsts latvietis?

Universitātē latviešu valodu 
māca jau sen. Mācību spēks bija 
latvieši, kas kara laikā kā kara 
bēgļi ieceļoja Zviedrijā. Piemēram, 
manu grupu mācīja Austrālijas 
latviete Baiba Kangare. Viņa 70. 
gados ieceļoja Zviedrijā. Padomju 
laikos Zviedrija bija tuvākā vieta, 
kur varēja studēt un apgūt latviešu 
valodu, tāpēc pie mums 70. un 80. 
gados brauca daudzi latvieši no 
visām pasaules malām, tieši valo-

das apguvei. Daudzi palika 
uz dzīvi Zviedrijā. 

Latviju apmeklējat jau 
25 gadus, ar ko uzsākāt 
Latvijas izpēti?

Mani kā inženieri vien-
mēr interesējuši dzelzceļi. 
Latviju sāku iepazīt ar Lat-
vijas dzelzceļa staciju fo-
tografēšanu. Laikam ar vil-
cienu esmu izbraucis visus 
Latvijas dzelzceļa posmus 
un nofotografējis visas sta-
cijas. Kā zināms, dzelzceļš 
vēsturiski Latvijā ienācis ne-
sen, tikai 19. gadsimta otra-
jā pusē. Dzelzceļa stacijas 
centās būvēt tā, lai tās būtu 
lielākas un greznākas par šo ap-
dzīvoto vietu baznīcām. Baznīca 
bija kā mēraukla topošo dzelzceļa 
staciju būvēm. Vai tas vienmēr iz-
devās, tas jau ir cits jautājums, 
bet šāds nostādījums vēsturiski ir 
fi ksēts.  

Vai Latvija šajā laikā ir mainī-
jusies?

Ar nožēlu jākonstatē, ka ne uz 
to labāko pusi. Ekonomiskajam 
kritumam piebiedrojas arī straujais 
iedzīvotāju kritums, kas nevienai 
valstij nenes labumu. Es to ar katru 
ceļojuma reizi izjūtu asāk. Pilsē-
tas vide ir uzlabojusies un vizuāli 
tā kļuvusi eiropeiskāka. Bet vai tā 
iemācījusies domāt, ekonomēt un 
politiskos procesus vadīt eiropiski?

Zviedrijā savulaik iedzīvotāju 
novecošanās jautājumu atrisi-
nāja ar bēgļiem. Kā zviedri no-
raugās uz esošo bēgļu jautāju-
mu?

Bēgļu jautājums ir tik aktuāls, ka 
zviedru politiķu viedokļi sāk dalīties. 
Vieni ar iecietību izturas un cenšas 
bēgļiem palīdzēt, otri izturas ar ne-

gācijām un pat nepatiku. Bēgļu jau-
tājums tiek izspēlēts arī politiski, lai 
sadalītu vēlētāju balsis. Priecē, ka 
pagaidām iedzīvotāji ir cilvēcīgi un 
cenšas izprast situāciju.

Dzirdēts, ka Zviedrijā kāds 
ministrs tika pieķerts, izmanto-
jot dienesta transportlīdzekli, 
nākamajā dienā viņš pats de-
misionēja. Taču Latvijā, šķiet, 
jo lielāks blēdis, jo lielākā godā 
tiek turēts. Kāpēc Latvijā politiķi 
ir bezatbildīgi?

Es domāju, ka tas ir tādēļ, ka 
Latvijas politiskajām partijām nav 
vēstures. Tās dzimst kā sēnes pēc 
lietus un tikpat ātri “satārpojas” un 
aiziet nebūtībā. Kas izdzīvojis šajā 
“tārpošanās” procesā, tas pārlec uz 
citu partiju vai veido jaunu. Domāju, 
ka vēlēšanās cilvēki vairāk tendēti 
uz personālijām. Zviedrijā partijām 
ir ļoti sena un dziļa vēsture. Stingra 
partejiska nostāja. Lai Zviedrijā dibi-
nātu jaunu partiju un savāktu vēlētā-
ju balsis, ir ļoti smagi jāstrādā, jābūt 
vienkārši perfektiem, viena gada lai-
kā to nevar panāk, jāstrādā gadiem 
ilgi. Partejisko vārdu var celt gadiem, 
bet to zaudēt - vienas dienas laikā. 
Tāpēc esošo partiju biedri seko, lai 
partijas biedri nekādā gadījumā ar 
savu darbību nemet ēnu uz partiju. 
Pie mazākā pārkāpuma šis politiķis 
tiek sodīts gan partejiski, gan pub-
liski. Latvijā nav izveidojusies vese-
līga politiskā kultūra. Un te lielu lomu 
spēlē cilvēku kūtrums un vienaldzī-
ba. Zviedrijā tauta seko saviem kal-
piem un politiķi to labi apzinās. 

Kādu Jūs Latviju redzat nā-

kotnē? 
Latgali viennozīmīgi kā tūrisma 

galamērķi. Šeit ir daudz skaistu 
vietu, pilsētās ir pietiekami daudz 
apskates objektu, muzeju. Daudz 
jauku viesu namu, kur apmes-
ties. Daba un klusums ir lielākā 
vērtība. Vienīgi nākotnē jācer, ka 
infrastruktūra tiks sakārtota. Pagai-
dām zviedri tālāk par Rīgu nevē-
las braukt, jo ir pārāk ilgi jābrauc. 
Ja Latvijā būtu ātrvilcieni kā citās 
pasaules valstīs, tad gan Latgale 
būtu pērle.

Vai situāciju glābtu, ja Dau-
gavpilī būtu lidlauks?  

Uzskatu, ka tas būtu prātīgi, jo 
no Zviedrijas lielākais vairums tū-
ristu izvēlas lidot. Tas ir ātrāk un 
lētāk, nekā ceļot ar prāmi. Ar ro-
kas bagāžu izdevumi ir aptuveni 
40 eiro, lidojot abos virzienos. Ja ir 
bagāža - aptuveni 75 eiro. Lidlauks 
Daugavpilī tūrisma jomā Latgalei 
tikai palīdzētu. 

90. gados es pats izvēlējos 
braukt ar prāmi, jo bija grūti pārva-
rēt šīs kultūras izmaiņas. Uz prām-
ja šo fenomenu varēja pārvarēt la-
bāk. Lidojums ilgst nepilnu stundu, 
sākotnēji tas bija pārāk īss laiks, 
lai sevi pārinstalētu citai kultūrai 
un citai valstij. Bija grūti. Tagad 
Latvija kļuvusi eiropeiskāka, tāpēc 
tūristi to pārdzīvo vieglāk un ātrāk. 
Daudzi vispār nesaskata nekādas 
izmaiņas.   

Zviedrijā pensionēšanās ve-
cums ir, sasniedzot 65 gadu ve-
cumu. Pēc 10 gadiem jūs pats 
saskatāt tādu iesēju, ka vecum-
dienas varētu pavadīt Latvijā? 

Kādreiz esmu par to domājis. 
Viens ir ciemoties, bet pavisam 
kas cits - dzīvot. Mans paziņa no 
Zviedrijas apprecējās ar latvieti 
un dzīvoja Rīgā. Vēlējās turpināt 
savu biznesu, ko uzsāka Zvied-
rijā, bet Latvijā tas īsti neizdevās. 
Arī pašsajūta svešā zemē nebija 
no labajām. Tāpēc domāju, ka sa-
vas neērtības varētu rasties. Taču 
ciemoties Latvijā, baudot pensijas 
gadus, būs vairāk laika. 

Vai pa šiem 25 gadiem ir ap-
meklēti latviešu lielākie svētki - 
dziesmu un deju svētki?

Jā, divas reizes. Esmu svinējis 
arī Rīgas 800 gadus. 

Vai bija jūtama atšķirība svēt-
ku svinēšanā?

 Ļoti liela. Latvijas pasākumi ir 
daudz krāšņāki, lielāki un svinīgāki. 
Gan Dziesmu svētki, gan arī citi pa-
sākumi. Piemēram, daudzi zviedri 
apmeklē Rīgas kultūras pasāku-
mus. Jo Rīgā tie ir interesantāki, 
kvalitatīvāki un, aprēķinot kopējos 
ceļošanas izdevumus un biļetes 
cenas, pat lētāki nekā Zviedrijā. 
Kultūras tūrisms uz Rīgu zviedriem 
ir ļoti izplatīts, jo labi nostrādā reklā-
mas kampaņas. Viņi atlido uz trim 
dienām, apmeklē opera, baletu, 
aizbrauc arī tālāk uz Rundāles pili 
vai Siguldu un tad lido mājās. Lēti, 
interesanti un skaisti. 

Ar smaidu uz lūpām es atce-
ros 90. gados Dziesmu svētkus. 
Redzēju, kādiem autobusiem 
tiek pārvadāti skolēni, domāju, kā 
tie vispār uz ceļa nesadalās. Pie 

mums tādi jau sen būtu muzejā, 
bet Latvijā tie kursēja pilnā sparā. 

Nu redz, Zviedrijā bija labi 
autobusi, bet svētku nebija. Pie 
mums toties bija svētki, bet ne-
bija autobusu. 

Rune nosmej: “Tagad jums ir 
gan autobusi, gan svētki.”

Bet Zviedrijā toties ir Nobela 
prēmijas pasniegšanas svētki. Ko 
zviedriem nozīmē šī ceremonija?

Tie valstī ir sava veida svētki. 
Visi televīzijā seko ceremonijai, 
interesējas par prēmijas saņēmē-
jiem. Apspriež viņu darbus. Vis-
vairāk man patīk balva literatūrā. 
Tā vienmēr ir pārsteigumu pilna. 
Šogad ir piepildījies mans sapnis. 
Pirms daudziem gadiem es sapņo-
ju un izteicu domu, ka Nobela prē-
mijas cienīga būtu grāmata par cil-
vēkiem, kuri pārdzīvojuši Padomju 
Savienības sabrukumu.  Šogad 
laureāte literatūrā ir baltkrieviete, 
kura pētīja cilvēku likteņus pēc Pa-
domju Savienības sabrukšanas. 
Apkopoja šo cilvēku domas par 
tā laika režīmu, pārdzīvoto. Pētīja 
viņu viedokļu izmaiņas laika gaitā. 
Analītiski apskatītas divas puses, 
gan tie, kuri režīmu “baudīja” gan 
tie, kuri bija cietēji.  Atspoguļots, 
kā pēc režīma sabrukšanas klājas 
gan vieniem, gan otriem.  

Man no bērnības Zviedrija 
asociējas ar Astrīdas Lingrēnas 
“Brālīti un Karlsonu, kas dzīvo 
uz jumta”. Pēdējā laikā dzirdēts, 
ka ar Karlsonu kaut kas nav kār-
tībā. 

Ar pašu Karlsonu viss ir kārtībā, 
vienīgi tā tēls dažādās pasaules 
valstīs tiek uztverts dažādi. Šogad 
šis temats tika aktualizēts sakarā 
ar jaunajām 20 kronu banknotēm. 
Karlsonam nebija lemts iegūt pres-
tižo vietu uz tām. 2015. gada 1. 
oktobrī tika izdotas jaunas 20 kro-
nu banknotes, uz kurām ir attēlota 
zviedru rakstniece Astrīda Lingrēna 
un viņas varone Pepija Garzeķe. 
Reversā redzama ainava no Smo-
landes, kur Astrīda Lindgrēna uz-
augusi. Karlsons šajā cīņā zaudēja, 
jo Zviedrijā Karlsons tiek uztverts 
vairāk kā negatīvs tēls, jo tā ālēties 
kā to darīja viņš, uzdzīvot uz citu 
rēķina - noēdot visus ievārījuma 
un saldumu krājumus, bez vecāku 
uzraudzības un atļaujas “nolaupīt” 
bērnu, lai palidinātos utt. – vairāk 
atbilst negatīvam tēlam. Taču kopu-
mā bērnus viņš uzjautrina. Pēdējā 
laikā Zviedrijā runā par Karlsona 
pirmatnējo ārējo veidolu. Sākotnēji 
viņš tika zīmēts kā tievs vīrelis. Tikai 
pēc tam tā tēls ieguva tādu izskatu, 
kādu to redzēja pati rakstniece.

Uz šīs jaukās noskaņojuma 
nots saruna tika pārtraukta, lai mie-
rīgā pirms Ziemassvētku atmosfē-
rā kā multfi lmā par Karlsonu varētu 
omulīgi baudīt siltu tēju ar kūku, ko 
sagādājis nama tēvs – dzejnieks 
Baltjancis. 

Rune Bengtssons visiem laik-
raksta “Ezerzeme” lasītājiem novēl 
siltus Ziemassvētkus un laimīgu 
2016. gadu!

Uz tikšanos citā gadalaikā!
Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

pat maģistra darbu aizstāvēt par visām pasaules malām, tieši valo-
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LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.35, 13.15, 14.35 Top-Shop 
10.50 Labdarības koncerts 
13.00 Momentuzņēmums
13.35 Mežainīši
14.05 Kas te? Es te! 
14.50 Momentuzņēmums
15.10 Sirds likums
18.00, 0.00 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Melu laboratorija
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Viking Lott o
21.20 Dailes teātra svētku 
koncerts
0.15 Midsomeras slepkavības
5.00 Ekvadora
5.30 Vides fakti 

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03 Saules izaicināti e 
7.00 Ceturtā studija
7.30, 16.05 Detektī vaģentūra 
Bīgls
8.25 Sirds likums
9.15, 19.10 Alpu dakteris 
10.05 Province
10.35, 5.30 Citādi latviskais
11.05 Vai Rīga jau gatava? 
11.20 VIII Ziemeļu un Balti jas 
valstu dziesmu svētki
13.55, 5.00 LTV – 60
14.20 Mf. Lelles stāsts
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Viņas Majestāte Temza

20.00 Polārblāzma – uguns de-
besīs 21.00 Vairāk nekā dzīve
22.00 Latviešu jaunie režisori 
23.00 Īrija ar Džeimsu Nesbitu
23.30 Ekstrēmā ekspedīcija. 
Dienvidpols
0.25 Mf. Mežonīgās sirdis

LNT
6.20, 3.25 Šodien novados
6.30, 4.15 Karamba!
7.00 Mf. Enijas Klausas brīvdie-
nas
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10 Galileo
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Mežonīgā sirds
11.00 Dzintara dziesmas
12.00 Mf. Diāna
14.35, 2.45 Dallasa
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00, 3.30 Atriebības 
zeme
17.50, 20.00 Ziņas 
18.55, 5.00 Atpazīsti  mani, ja vari
21.10 Mf. Jaungada nakts
23.25 Mf. Neiedomājamā 
cietsirdība
1.20 Mf. Jūnijs janvārī
5.45 Kristī gā programma

TV3
6.35, 8.10, 14.05 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
6.55 Mans mazais ponijs
7.20, 13.05 Bruņurupuči nindzjas
7.45, 13.40 Beibleidi
8.40, 20.20 Pasaules spožākie 
talanti 
9.10 Mf. Absolvente
11.00 Ekstrasensi kā detektī vi
12.05, 2.30 Rozenheimas 

detektī vi
14.35, 1.50 Ievas pārvērtī bas
15.15, 0.20 Mf. Sasodītais kaķis
17.10 Mf. Melis, melis
19.00 TV3 Ziņas
19.35, 3.50 Bez Tabu
20.50 Ekstrasensu cīņas
22.30 Vikingi
23.30 Elites vienība SAFE
3.10, 5.00 Īpašo uzdevumu vienī-
ba Hawaii 
5.40 CSI. Lasvegasa

TV3+
6.55 Multf ilmas
7.20 6 kadri
7.50, 17.55, 1.50 Māja-2
8.40 Ziemassvētki Madagaskarā
9.05 Kids pret Ketu
9.55 Virtuve
14.50 Comedy Batls
15.50 Comedy Women
16.55 Tētuka meiti ņas
18.55, 0.55 Brīvdienas Meksikā
20.00 Interni
21.00 Mf. Egles
23.05 Mf. Spoki Konekti kutā 

TV5
8.00 Māja Ozernajā
9.00, 13.00 TV skatlogs
9.15 Kadeti 
11.10 Mf. Egles 3 
13.15 Nemelo man!
14.15 Jaungada joki
15.55 Mf. Kazaņas bārene 
17.25 Mf. Likteņa ironija 
19.40 Ziņas
19.50, 22.25 Mf. Likteņa ironija 
22.00 Vakars@22
0.10 Brāļi apmaiņas ceļā
1.55 Mūzika

NTV
6.00 Rīts
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 
5.00 Šodien
7.10 Muhtara atgriešanās
9.20 Likteņu saraksts
12.20 Ārkārtas gadījums 
13.00, 15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Runāja un rādām
18.40 Šamani
20.35 Mf. Nenozodz! 
22.40 Dienas anatomija
23.20 Ceļu patruļa
3.10 Meklē Vetrovu
4.45 Jebkurā laikā
5.05 Advokāts

RTR Baltija
8.55 Par pašu galveno 
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Vēsti s
10.35, 13.30 Vēsti s-М
10.55 Kamenska
14.00 Mūsu cilvēks
15.00 Zemstes ārsts
16.40 Mf. Gribēdams neizdomāsi 
20.00 Karaļi visu var. Seriāls. 
23.05 Mf. Katrs pats par sevi 
1.00 Mf. Tantes
2.50 Smieklu istaba
4.10 Mf. Steidzami nepieciešams 
Salavecis  5.30 Mf. Burvis 

PBK
6.00, 1.40 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 17.00 
Ziņas
6.35, 12.30 Multf ilmas
6.55, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Vienatnē ar visiem

13.00 Uzmini melodiju
13.35, 14.55 Vīriešu/ sieviešu
15.55 Moderns spriedums
17.45 Precamies!
18.45 Brīnumu lauks
20.00 Laiks
20.45, 22.50 Latvijas laiks
21.10, 22.55 JAK
23.55 Mf. Baltais maurs 
2.10 Nosvērti  un laimīgi
5.25 Smieklīgi videoklipi 

RenTV Baltic
6.25 Karavīri
7.25 Bērnu klubs 
7.45, 0.49 Laika ziņas
7.50, 16.40 Ģimenes drāmas
9.50 ТOP shop 
10.05 Ieti esā mani
11.55, 22.00 Čapmanes noslē-
pumi
13.00, 19.45 Jūrmala
15.30, 18.35 Pareizs līdzeklis
23.00 V un S
0.00 Dokumentāls projekts
0.50, 5.45 Skatī ti es visiem!

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 0.20 Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Dzīvo vesels!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 20.00 
Sporta ziņas
10.10 Mf. Meičas 
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Jaungada reiss
15.20 Uzmini melodiju
15.55 Precamies!
17.20 Tētuka meiti ņas
17.50 Brīnumu lauks 

19.00 Laiks
20.05 JAK
22.35 Mf. Baltais maurs

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrie-
vija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 22.40 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomika ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.00 Zona Х
8.10 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.00 Krāpšana
11.10, 15.30 Ģimenes melodrā-
mas
12.10 Diena lielpilsētā
13.00 Laime ir kaut kur līdzās
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 23.15 Apsargājamas 
personas
16.35 Baltkrievijas laiks
18.20, 22.20 Interešu sfēra
19.00, 21.05 Operācija Taifūns 
20.00 Panorāma
20.45 Aktuāla intervija
23.00 Sports

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05, 21.15 Ērglis un cipars
9.15, 15.20 Aizliegtā skola
10.20, 22.50 Kauli
11.20, 20.10 Neredzamais 
cilvēks
12.25, 19.00 Šuročka
13.25, 17.55 Virtuve
14.30, 22.05 PIN kods
16.55, 23.40 Bafi ja pret vam-
pīriem
21.05 Sportloto 5 no 36, KENO

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.05 Čikāgas piecīšu sadziedāša-
nās koncerts 
7.10 Cukura saldums un posts
8.05 Mf. Ernests un Selestī na
9.30 Mf. MUMINI Komēta nāk!
10.55 Mf. Hudīni
11.55 Mf. Eži un lielpilsēta
12.15 Vīnes fi lharmoniķu Jaun-
gada koncerts
14.50 Gada noti kumu apskats 
2015  16.05 Mf. Sprīdīti s
17.30 Kā Lupati ņi precējās
17.35 Kā Lupati ņi veseļojās

17.40 Kā Lupati ņi būvēja māju
17.45 Kā Lupati ņi slēpās
17.50 Kā Lupati ņi kārtoja māju
18.00 Ziņas
18.30 Mf. Džimlai rūdi rallallā
20.30 Panorāma
21.15 Skutelis ir studijā - gada 
apskats  21.45 Broukenvuda
23.25 Grupas Dagamba koncerts 
1.05 Latvijas Radio 2 koncerts
4.05 Kultūras mantojums 3D
4.15 Midsomeras slepkavības

LTV7
6.00 LR valsts himna

6.05, 8.20, 4.45 LTV – 60
7.25 Detektī vaģentūra Bīgls
9.20 Kūku kari  10.15 1:1
11.05 100 g kultūras
12.45 Melu laboratorija
13.45 Mf. Spožā zvaigzne
16.00 Gada noti kumu apskats
17.05 Detektī vaģentūra Bīgls
18.00 Šodien
18.25 Tonijs Benets un Lēdija 
Gāga  19.30 700 pasaules 
brīnumi
20.05 Sniega bizness
21.05 Tās ti k ir operas! 
22.00 Mf. Sveiki, kā Jums klājas?
0.00 Zvaigžņu kari LTV
1.20 Latviešu jaunie režisori 
2.10 Mf. Mežonīgās sirdis
3.50 Gintas Krievkalnas solokon-
certs 

LNT
6.40, 4.30 Karamba!
7.10 Mf. Kā ti kt pie bērna
8.45, 11.50 Televeikala skatlogs
9.00 LNT brokasti s
10.00 Mf. Likteņa ironija, jeb 
vieglu garu
12.10 Sirdsmīļā Monika
17.00 Osta Cilvēki Stāsti 
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Mf. Jaungada nakts
20.35 Degpunktā
21.10 Dzintara dziesmas
22.00 Labvēlīgā ti pa koncerts 
0.00 Mf. Karnevāla nakts 2 jeb 
Pēc 50 gadiem
2.40 Mf. Brokasti s pie Tifanija
5.00 Ķerto līga
5.40 Luī

TV3
6.25, 4.40 Makss Stī ls
6.50 Mans mazais ponijs
7.10 Cirque du Soleil
8.40, 2.40 Mf. Sofi ja pirmā. stāsts 
par princesi
9.35 Mf. Sinbads. leģenda par 7 
jūrām  11.00 2015. gada noti ku-
mu apskats
11.55 Bez Tabu Vecgada raidī-
jums
12.55 Mf. Norbits
14.50, 0.30 Mf. Mūžīgā aukle
17.10 Mf. Peles medības
19.00, 4.10 TV3 Ziņas
19.35 Bez Tabu Gada Balva 2015
21.00 Mf. Spogulīt, Spogulīt. 
Sniegbaltī tes stāsts
23.00 Mf. Frankenkrancis

3.25, 5.00 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 
5.40 Mf. Kikī piegādes serviss

TV3+
6.45 Multf ilmas
8.15 Kids pret Ketu
9.05 Mežonīgie gulbji
10.10 Tv Shop
10.25 Mf. Mans tēti s ir Santa 
Klauss  12.00 Interni
18.00 Mf. Egles  20.00 Mf. Likte-
ņa ironija  22.05 Mf. Manevri 
23.50 Veicas taču cilvēkiem

TV5
8.10, 11.45 TV skatlogs
8.25, 23.55 Jaungada joki

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Dziesmas - leģendas jeb 
Viss kā pirmoreiz
8.35 Mīlas viesulis 
9.35 Melu pinekļos
10.35 Latvijas Gada balva sportā
13.00 Edgara Liepiņa 85 gadu 
jubilejas koncerts 
15.00 Eirovīzijas lielākie hiti 
16.40 Mf. Emīla nedarbi
18.00 Ziņas
18.20 Gada noti kumu apskats 
19.30 Mana dziesma
20.30 Panorāma
21.05 Vecgada koncerts ar 
Maestro Raimondu Paulu 
23.40 Valsts augstāko amatper-
sonu uzrunas gadumijā
0.00 Gadumijas svētku uguņoša-
na un Latvijas himna
0.10 Laimas Vaikules koncerts 
3.00 Krodziņā pie Paula
5.35 LTV - 60

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03 Sievietes un sargi
7.00 Ceturtā studija
7.30, 17.05 Detektī vaģentūra 
Bīgls  8.25 Sirds likums
9.15 Alpu dakteris 
10.05 Laikmeta varoņi toreiz un 
tagad
10.40 Viņas Majestāte Temza
11.15 Vides fakti 
11.45 Vairāk nekā dzīve
12.40 Mf. Arturs un mazmurk-
šķīši  14.35 Radio SWH koncerts
16.15 Kulta ēdieni  18.00 Šodien
18.20 Gada noti kumu apskats 
2015
19.20 Eltons Džons. Miljons 
dolāru klavieres
21.25 Melo M. Vecgada balle

22.45 Polārblāzma – uguns 
debesīs
23.40 Valsts augstāko amatper-
sonu uzrunas gadu mijā
0.00 Gadumijas svētku uguņoša-
na un Latvijas himna
0.10 Mf. Kā nozagt sievu
1.45 Mf. Lelles stāsts
3.25 Sporta studija
4.10 Tautas balss barikādēs
5.15 100 g kultūras

LNT
6.15, 4.35 Karamba!
6.45, 1.35 Mf. Oskars
8.45 Televeikala skatlogs
9.05 Mf. Brokasti s pie Tifanija
11.30, 5.00 Mf. Kazanova
13.45 Mf. Kā ti kt pie bērna
15.40, 3.20 Mf. Alvins un burun-
duki Aizburājuši
17.25 Labvēlīgā ti pa koncerts 
20.00 LNT ziņu gada apskats
21.30, 0.10 Mf. Likteņa ironija, 
jeb vieglu garu
23.40 Ministru prezidenta uzru-
na gadu mijā
23.50 Latvijas Valsts prezidenta 
R. Vējoņa uzruna gadu mijā
0.00 Jaunā gada svētku uguņo-
šana 

TV3
6.35, 8.10 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
6.55 Mans mazais ponijs
7.20 Bruņurupuči nindzjas
7.50 Beibleidi
8.40 Pasaules spožākie talanti 
9.10 Mf. Kikī piegādes serviss
11.15 Mf. Resnais Alberts
13.05 Mf. Melis, melis
14.50, 3.20 Mf. Septī tās debesis
16.35 Mf. 80 dienās apkārt 
zemeslodei

19.00 2015. gada noti kumu 
apskats    20.00 Bez Tabu 
21.00 Jaungada sagaidīšanas 
koncertšovs 
23.40 Ministru prezidenta uzru-
na gadu mijā
23.50 Latvijas Valsts prezidenta 
R. Vējoņa uzruna gadu mijā
0.00 Jaunā gada svētku uguņo-
šana  
0.10 Cirque du Soleil. Pasaulēm 
tālu 1.40 Mf. Norbits
5.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
5.40 Motī vs?

TV3+
7.20 Multf ilmas  7.50 6 kadri
8.35 Kids pret Ketu
9.30 Mf. Sniega karaliene 
10.40 Mf. Burvis Santa 
12.10 Interni 
18.15 Mf. Mammas 
20.00 Mf. Mans tēti s ir Santa 
Klauss 
21.45 Mf. Veicas taču cilvēkiem 
23.25 Mf. Burvis Santa 
1.00 Mf. Negaidītā misija 
Pollifaks 

TV5
7.55, 11.25 Jaungada joki
8.55, 11.10 TV skatlogs 
9.10 Mf. Atnāc uz mani paska-
tī ti es 
12.10 Mf. Likteņa ironija 
15.50 Aizraujošā Jaungada diena 
19.40 2015. gada svarīgāko 
noti kumu apskats 
20.40 Mf. Karnevāla nakts 2 
23.40 Latvijas premjerministres 
svētku uzruna 
23.50 Latvijas Republikas prezi-
denta R. Vējoņa uzruna 
0.00 Jaungada salūts
0.10 Urālu pelmeņi
2.25 Mūzika

NTV 
6.00 Rīts
7.00, 9.00, 10.00, 11.00, 12.00, 
13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 18.00 Šodien
7.10 Muhtara atgriešanās
9.20, 10.05, 11.05 Likteņu 
saraksts
12.15 Neprātī ga diena
12.55, 13.05, 14.05 Mf. Nejauši 
paziņas 
15.05, 16.05 Aleksandrs 
Buinovs. Vīrieti s uz skatuves un 
dzīvē. 
17.05, 19.20 Tu neti cēsi!
20.10 Mf. Vīrs pēc izsaukuma 
22.00, 23.03 80 - to gadu Jaun-
gada diskotēka
22.57 Krievijas prezidenta V. 
Puti na Jaungada uzruna 
1.50 Laimīgu Jauno gadu!
3.55 The Best
5.50 Romān Karceva odiseja 

RTR Baltija
8.15 Mf. Morozko 
9.45, 4.10 Labākās dziesmas 
12.25, 13.25 Mf. Tīģeru saval-
dītāja 
13.00 Vēsti s
14.50 Smieklu karaļi
16.35 Mf. Visas pasaules noslē-
pums 
18.35 Mf. Jaungada sieva 
20.40 Jaungada zvaigžņu parāde
22.55 Krievijas prezidenta V. 
Puti na Jaungada uzruna
23.00 Jaunais gads 2016

PBK
6.00, 5.15 Euronews
6.30, 10.00, 11.15, 14.30 Ziņas
6.40, 11.35 Multf ilmas
7.00 Labrīt!
9.00, 10.20 Mf. Balta nakts, 
jauka nakts 
12.15 Mf. Karnevāla nakts 

13.45, 14.45 Pirmā māja
15.20 Mf. Kaukāza gūstekne 
16.45 Mf. Likteņa ironija 
20.15 Mf. Ivans Vasiļjevičs maina 
profesiju 
22.00, 23.05, 0.00 Jaungada 
nakts pārraide
22.55 Krievijas prezidenta V. 
Puti na Jaungada uzruna 
23.35 Rīgas mēra N. Ušakova 
Jaungada uzruna 
23.40 Latvijas premjerministra 
Jaungada uzruna 
23.50 Latvijas Republikas prezi-
denta R. Vējoņa uzruna
2.35, 5.00, 5.45 Diskotēka 80!

RenTV Baltic
6.10 Skatī ti es visiem!
7.00, 14.40 Jūrmala
8.50 Bērnu klubs 
11.05 Mf. Steidzieti es mīlēt 
12.50 Mf. Slikta kaimiņiene 
16.40 Humora raidījums 
20.00, 0.00 Leģendas retro FM
22.55 Krievijas prezidenta V. 
Puti na Jaungada uzruna
23.00 Muzikālais maratons 
23.50 Rīgas mēra N. Ušakova 
Jaungada uzruna 
23.53 Latvijas premjerministra 
Jaungada uzruna
23.56 Latvijas Republikas prezi-
denta R. Vējoņa uzruna

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 19.00 Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Mf. Viens pats mājās
10.05, 12.05, 15.15 Sporta ziņas
10.10 Pirmais mājās 
12.10 Mf. Karnevāla nakts 
13.30 Mf. Kaukāza gūstekne 
15.20 Mf. Likteņa ironija 
19.30 Mf. Ivans Vasiļjevičs maina 
profesiju 
21.10, 0.10 Jaungada nakts

22.20, 23.05 Brīnumu šovs
22.50 Baltkrievijas prezidenta A. 
Lukašenko Jaungada uzruna
3.00 Diskotēka 80!

Balkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrie-
vija!  5.40, 14.25 Mf. Mīlestī bas 
stāsts jeb Jaungada joks 
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10 Zona Х   8.10 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.00, 4.10 Mf. Mīlestī bas kļūdas 
12.10 Diena lielpilsētā
13.00 Apsargājamas personas
14.15 Reģionālās ziņas
16.10 Mf. Divi kilometri līdz 
Jaunajam gadam 
18.05 Mf. Egles
20.00 Panorāma
20.40 Mf. Virtuve Parīzē 
22.50 Baltkrievijas prezidenta A. 
Lukašenko Jaungada uzruna 
23.05 Mf. Egles 2  0.50 Mf. Rūgts!
2.30 Mf. Jaungada sieva

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05, 16.15 Ērglis un cipars
9.00, 15.10 Aizliegtā skola
10.00 Kauli
11.00 Neredzamais cilvēks
11.55, 14.20, 17.20 PIN kods
12.20 Šuročka
13.20 Virtuve
17.45 Sportloto 6 no 49, KENO
17.50, 19.40 Mf. Viens pats 
mājās
22.00 Aizvadām Jauniešu gadu 
22.50 Baltkrievijas prezidenta A. 
Lukašenko Jaungada uzruna 
23.05 Jaunais gads Dvoikā
23.45 Mf. Aizparīt 
1.40 Mf. Diena, kad zeme 
apstāsies 
3.20 Mf. 2012. 

CETURTDIENA, 31. decembris

PIEKTDIENA, 1. janvāris

Televīzijas programmaTREŠDIENA, 30. decembris
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9.25, 22.35 Urālu pelmeņi
12.00 Aizrautī gā Jaungada nakts
15.40 Mf. Karnevāla nakts 2 
18.50 2015. gada noti kumu 
apskats
19.50 Mamenko un Dobrotenko 
koncerts 0.55 Mūzika

NTV
6.50 Mf. Ar mūziku kopā uz 
mūžu   8.25 Muhtara atgriešanās
11.10 Mf. Balzaka vecums jeb 
visi vīrieši ir nelieši.... 
15.00, 18.00 Šodien
15.25, 5.25 Mūzika mūs sasaistī ja
16.05 Vjačeslavs Dobriņins. 
Biogrāfi ja un dziesmas. 

18.25 Argentī na
22.10 Žanra klasika
0.00 Ceļu patruļa
1.50 Karaliene Margo
3.35 Ments likuma vārdā

RTR Baltija
6.35 Smieklu nostaļģija
7.05, 8.25  Mf. Sniega karaliene 
9.45 Mf. Reiz Jaunajā gadā 
11.40, 13.10 Gada dziesma
13.00, 19.00 Vēsti s
14.55 Gada humors
16.50, 19.35 Mf. Kāds zaudē, 
kāds – atrod. 21.10 Mf. Egles
23.00, 4.40 Mf. Lai veicas, 
džentlmeņi! 

0.55 Mf. Lidojošā pele 
3.35 Smieklu istaba

PBK
7.30 Pirmais ātrākais
9.00, 11.15, 17.00 Ziņas
9.15 Multf ilmas
9.20, 11.25 Mf. Likteņa ironija 
12.55 Mf. Meičas
14.40 Mf. Ivans Vasiļjevičs maina 
profesiju  16.20, 17.15 JAK
19.20 Mats matā!
23.25 Jaungada kalendārs
0.30 Karnevāla nakts 
1.45 Euronews
2.15 Mf. Maskava asarām neti c 
4.35 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
7.55, 0.35 Retro FM leģendas
11.45 Humora raidījums 
17.35 Mf. Slikta kaimiņiene 
19.20 Izmailovas parks 
21.00 Mihaila Zadornova kon-
certs 23.05 Mf. Steidzieti es mīlēt 

ONT
6.00 Diskotēka 80!
7.00, 0.00 Pirmais ātrākais
8.30 Mf. Likteņa ironija
11.45 Mf. Kaukāza gūstekne
13.10 Mf. Sniegbaltī te. Atriebība 
rūķiem.  15.00, 19.30 Ziņas
15.15 Mf. Ivans Vasiļjevičs maina 

profesiju.  16.55 JAK  19.50 Mats 
matā   23.20 Leģendas Live 

Baltkrievija 1
7.00 Metropolīta vārds 
7.10, 8.30, 10.15  Mf. Egles
11.00, 14.00 Ziņas
12.15 Mf. Jaungada dežūra 
14.10 Galvenā valsts egle 
15.25 Mf. Neprātī ga mīlestī ba 
17.00 Mf. Egles 1914. Х/ф
19.00 Specdienesti   
20.00 Panorāma
20.30 Mf. Mīl vai nemīl 
22.05 Mf. 8 jaunas ti kšanās 
23.30 Mf. 2 km līdz Jaunajam 
gadam 

Baltkrievija 2
7.00, 20.05 TV barometrs
7.05 Pavadām jauniešu gadu 
7.45 Jaunais gads Dvoikā
8.30, 10.05 Mf. Viens pats mā-
jās  12.05, 16.00 Ielu maģija
12.35 Mats matā
13.05 Ērglis un cipars 
14.00 Mf. Aizparīt 
16.30 Mf. Viens pats mājās
18.00 Sportloto 5 no 36, KENO
18.25 Mf. Viens pats mājās 
20.10 Mf. 2012.
22.40 Mf. Meklēju līgavu bez 
pūra 
5.45 Mf. Egle

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Vides fakti 
6.35 100 līdz 100
7.05 Bitī te Maija
7.30 Pelēns Tips
8.00 Marti ns Labrīti ņš
8.30 Bruņinieks Rūsiņš
9.00 Kā Lupati ņi precējās
9.05 Kā Lupati ņi veseļojās
9.10 Kā Lupati ņi būvēja māju
9.15 Kā Lupati ņi slēpās
9.20 Kā Lupati ņi kārtoja māju
9.30 Brīnumskapja Ziemassvēt-
ku spēle
10.30 Mf. Karstena un Petras 
ziemas brīvdienas
11.55 Spēlmaņu nakts 2015
14.30 Melu laboratorija
15.30 Ziemassvētku koncerts 
17.05 Mēs mīlam pingvīnus
18.00 Ziņas  18.20 Aculiecinieks
18.40 Šerloks  20.30 Panorāma
21.13 Latloto Eurojackpot
21.25 Teātris.zip
21.45 Šikās kāzas
23.25 Mf. Sveiki, kā Jums klājas?
1.25 Vīnes fi lharmoniķu Jaunga-
da koncerts  4.00 Momentuzņē-
mums  4.15 Blaumaņa kods
5.10 1:1

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05, 5.00 Dzimis Eiropā
6.35 LTV – 60  7.10 Mf. Arturs 

un mazmurkšķīši
9.00, 1.30 1000 jūdzes Persijā
9.30, 5.30 Province
10.00 Balti c Grand Prix 2015
11.00 VIP  11.45 Sporta studija
12.35 Šefpavārs līdzņemšanai
13.55 Eltons Džons. Miljons 
dolāru klavieres
16.00 Sniega bizness
17.00 Mf. Lapsa un meitene
18.45 Mf. Kā nozagt sievu
20.25 Nemiera gars
21.15 Inspektors Lūiss 
22.55 Tonijs Benets un Lēdija 
Gāga  23.55 Broukenvuda 
2.00 Dziesmas - leģendas jeb 
Viss kā pirmoreiz
4.30 Tikai rozes

LNT
6.00, 5.40 Luī
6.20, 4.25 Karamba!
7.00, 2.55 Dauntonas abati ja
8.05 Trakie no Baltā nama
8.30, 4.00 Galileo
9.00 LNT Brokasti s
10.00 Sirdsmīļā Monika
12.25 Melu spēle
13.15, 16.30 Mf. Karnevāla 
nakts 2 jeb Pēc 50 gadiem
16.15, 17.50, 20.00 LNT ziņas
18.00 Intara Busuļa un Abone-
menta orķestra koncerts 
20.35 Degpunktā 
21.30 Mf. Pēdējā vecpuišu 
ballīte Vegasā
23.20 Mf. Manas mātes lāsts

1.00 Mf. Elizabete
5.00 Ķerto līga

TV3
7.25, 4.35 Makss Stī ls
7.50 Mazo mīluļu veikaliņš
8.15 Rozā Pantera un draugi
9.10 Kung fu panda
10.00 Auto ziņas
10.30, 2.20, 5.40 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
11.00, 0.55 Mf. Ragi un nagi
12.35 Jaungada sagaidīšanas 
koncertšovs  15.15 Mf. 80 
dienās apkārt zemeslodei
17.30 Mf. Spiegot nav viegli
19.00, 4.05 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Džungļu grāmata 
20.55 Mf. Papucis
23.00 Mf. Ziemassvētki viesnīcā
2.40, 5.00 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 

TV3+
7.10 Multf ilmas  8.30 Kino 
detaļās  9.25 Breters
10.25 Šerloks Holms
12.20 Mf. Likteņa ironija
14.30 Mf. Pirātu piedzīvojumi 
dārzeņu pasaulē 
16.00 Mf. Laipni aicināti  Muz-
portā   18.00 Mf. 12 mēneši. 
Jauna pasaka.  19.35 Mf. Niko
21.00 Mf. Pinkainās egles 
22.30 Mf. Pārveduma grūtī bas 
0.15 Mf. Princeses Diānas 
slepkavība 

TV5

8.15, 9.20 Jaungada joki
9.05, 11.35 TV skatlogs
10.15, 23.35 Mf. Burvis
11.50 6 kadri  12.15 Urālu 
pelmeņi  13.45 Mamenko un 
Dobrotenko koncerts 
16.25 Mf. Eņģeļa joki 
18.10 Mf. Rūgts! 
20.00 Mf. Kāds zaudē, kāds- 
atrod.   0.55 Mūzika

NTV 
6.05 Advokāts
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Šodien  7.20 Kremļa virtuve
8.15 Braucam un ēdam!!
9.20 Bākas gaisma un ēna
11.05, 12.20 Tu neti cēsi
13.10 Brāļi  15.20 Aste
17.05 Izmeklēšanu veic...
18.25 Joki  22.15 Meklēšana
0.00 Mf. Labākie ienaidnieki 
1.50 Gribu pie Meladzes
3.50 Ments likuma kārtī bā
5.40 Elks

RTR Planēta
6.15, 10.15 Radiņi
10.00, 13.00, 19.00 Vēsti s
10.55, 13.10 Gada dziesma
14.15 Gada humors
16.20 Главная сцена
19.40 Mf. Egles 1914. 
21.50 Mf. Egles 2 
23.50 Mf. Zelta līgva  1.35 Mf. 
Silva  4.10 Smieklu istaba
4.35 Mf. Egles 

PBK

6.05, 5.35 Euronews
6.35, 10.00, 12.00 Ziņas
6.45 Jaungada kalendārs
7.50, 10.40 Šurumburums
8.15, 10.15, 15.55 Multf ilmas
8.30 Mf. Morozko 
11.10 Sazvērestī bas teorija
12.10 Mf. Kaukāza gūstekne
13.40 Mf. Likteņa ironija
16.10 Izmailovas parks 
18.05 Mf. Briljanta roka
20.00 Laiks
20.20 Ehhh, Ballētāj! 
22.45 Mf. Nabaga Saša 
0.30 Mf. Huzāra precības 
2.10 Mf. Divpadsmit krēsli 
4.40 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00 Skatī ti es visiem!
7.00 Next
8.45, 12.20 Karavīra Ivana Čon-
kina piedzīvojumi. Seriāls. 
12.05 TOP shop 
15.50 Humora raidījums 
17.35 Atkal viens pret visiem
21.00 Izmailovas parks 
22.45 Mf. Super sievasmāte 
neveiksminiekam 
0.30 V un S  1.15 Pēdējā mirklī

ONT
6.00, 21.35 Jaungada kalendārs
6.30 Mf. Suns Barboss un nepa-
rastais kross 
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
7.05, 8.05 Mf. Nacionālo medī-
bu īpatnības ziemā 
8.30 Mf. Karnevāla nakts

9.50 Mf. Morozko
11.15, 13.00 Mf. Viens pats mā-
jās   15.15, 19.50 Sporta ziņas
15.20 Mf. Likteņa ironija 
17.20 Ehh, Ballētāj!
19.55 Mf. Fanfan – Tuljpan 
22.20 Mf. Pēc diviem zaķiem 

Baltkrievija 1
6.10 Būtī ba  6.35 Mf. Jaungada 
dežūra  8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.40 Transformeri
9.15 50 receptes
9.50 Mf. 8 jaunas sati kšanās 
11.35 Veselība 
12.10 Mf. Īsta mīletī ba 
14.10 Mf. Pārdod kaķeni 
16.15 Mf. Provinciāla mūza 
20.00 Panorāma
20.30 Uz iespējamā robežas 
21.00 Mf. Virtuve Parīzē 
22.50 Mf. Egles
0.30 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.05 Es gribu to redzēt!
6.30 Baltkrievijas virtuve
7.00, 20.05 TV barometrs
7.05 Ielu maģija
7.40 Mf. Sauc mani par Santa 
Klausu  9.10, 10.55 Mf. Viens 
pats mājās  12.25 Mats matā
12.55, 23.40 Mītu grāvēji
13.50, 22.50 Ērglis un cipars 
14.50 Mf. Smūrfi ji
18.15 Mf. Viens pats mājās 
20.10 Mf. Divergents 
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
22.45 Gribu nokļūt TV!

SESTDIENA, 2. janvāris

LTV1
6.00 LR valsts himna 6.02 Vides fakti 
6.35 100 līdz 100 7.05 Multf ilmas 9.00 
Kas te? Es te! 9.30 Gārfī lda šovs
9.55 Džungļu grāmata safari
10.10 Millijas jaunkundzes jautājumi
10.30 Teātris.zip 10.40 Divas Loti ņas
12.00 Dievkalpojums
13.05 Daudz laimes!
14.00 Laimīgu Jauno gadu!
16.35 Aculiecinieks 16.50 Poldarks
18.00 Ziņas  18.20 Province
18.50 Mf. Advokāti  neskūpstās
20.30 Panorāma
21.15 Prāta Vētra. Starp krasti em
23.05 Grupas Prāta vētra koncerts
0.55 Dod man spēku, dod man laiku!
3.15 Dziesmu sirdij rodi Ventspilī

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05, 5.00 Dzimis Eiropā
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija 7.35, 5.30 Province
8.05 Laikmeta varoņi toreiz un tagad
8.35 LTV – 60  
9.35 Šefpavārs līdzņemšanai
10.50 Kūku kari 11.50 Mf. Karstena un 
Petras ziemas brīvdienas
13.15 700 pasaules brīnumi
13.50 Mf. Sapņu viesnīca Ķīna
15.35 Mf. Lapsa un meitene
17.20 Tās ti k ir operas! 
18.10 Mf. Spožā zvaigzne
20.25 Mf. Kaisle un risks Honkongā
22.05 Mf. Taisnības eņģelis
23.50 Linda Leen 1.40 Balti c Grand Prix 
4.15 Sporta studija

LNT
6.00 Luī
6.20, 12.55, 4.25, 5.00 Karamba!
7.20, 2.30 Dauntonas abati ja
8.05 Šefpavāru cīņas
9.00, 3.40 LNT Brokasti s
10.00 Sirdsmīļā Monika
12.30, 3.15 Galileo
13.20 Agata Kristi  Erkils Puaro 
15.10 Mf. Manas mātes lāsts
17.00 Dzintara dziesmas
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Mf. Pēdējā vecpuišu ballīte 
Vegasā  20.10 Mf. Hičkoks
21.55 Mf. Putna dziesma

1.00 Mf. Mīli mani maigi
5.35 Kristī gā programma 

TV3
6.05 Mf. Sinbads. leģenda par 7 jūrām
7.25 Mazo mīluļu veikaliņš
7.50 Kung fu panda
8.40 Māmiņu klubs
9.10, 2.40 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi  10.00 Superbingo
10.55 Mf. Džungļu grāmata 2
12.25 Mf. Spiegot nav viegli
14.00 Mf. Peles medības
15.50 Mf. Spogulīt, Spogulīt. Sniegbal-
tī tes stāsts
17.40 Bez Tabu Gada Balva 2015
19.00, 4.20 TV3 Ziņas
19.10 Mf. Hērakls. Leģendas sākums
21.00 Mf. Grāfs Monte Kristo
23.40 Mf. Nogalināšanas sezona
1.15 Mf. Tumsā
3.40, 4.30 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 5.40 Ekstrasensi kā detektī vi

TV3+
7.20 Kino detaļās 8.15 Studenti 
9.05 Kulināru dinasti ja
10.55 Laipni aicināti  Muzportā 
12.55 Mf.12 mēneši. Jauna pasaka.  
14.30 Mf. Niko   15.50 Mf. Manevri 
17.40 Mf. Pinkainās egles 
19.10 Mf. Dejas  21.00 Mf. Džons 
Karters  23.15 Pēdējie Grimmi

TV5
7.30 Kristī gā programma
8.00, 9.15, 12.00 Jaungada joki
9.00, 11.45 TV skatlogs
10.15, 23.50 Mf. Burvis  12.45 Aste. 
18.15 Mf. Rūgts 2 
20.00 Likvidācija 21.45 Mf. Dežavu 

NTV
6.00 Advokāts
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Šodien
7.25 Viss būs labi! 8.25 Ēdam mājās
9.20 Bākas gaisma un ēna
11.05, 12.20 Krievijas dublis
13.10 Brāļi 15.20 Aste
17.05 Izmeklēšanu vada…
18.25 Piektdienis 22.10 Meklēšana
23.55 Petrovičs 
1.55 Gribu pie Meladzes
3.50 Ments likuma kārtī bā

RTR Baltija
6.00, 10.15 Radiņi
10.00, 13.00, 19.00 Vēsti s
10.55 Mf. Egles 2   13.10 Mf. Egles 
1914. 15.15 Mf. Pinkainās egles 
17.00 Mf. Vētra  19.40 Mf. Starp mums 
meitenēm runājot 
23.20 Mf. Pārsteigums mīļotajam 
1.15 Mf. Aleksandra 

PBK
6.05, 10.00, 12.00 Ziņas
6.15, 10.20 Bērnu pasaule
8.00 Mf. Vecais Hotabičs 
9.30 Šurumburums
11.00 Alla Pugačova - mana vecmāmi-
ņa  12.15 Izmailovas parks 
15.55 Mf. Veiksmes džentlmeņi
17.35 JAK 21.00 Laiks
21.20 Mf. Aiti ņa Dollija 
23.30 Mf. Nacionālo medību īpatnības 
ziemā   0.45 Euronews 1.15 Mf. Meičas 
2.50 Mf. Trīsdesmit pirmais jūnijs 

RenTV Baltic

6.00 Skatī ti es visiem!  6.30 Karavīri
8.20 Mf. Super sievasmāte neveiksmi-
niekam   10.15, 15.45 Izmailovas parks 
12.00 TOP shop 
12.15 Atkal viens pret visiem
17.25 Dokumentālais specprojekts
19.15 Humors   20.30 Mihaila Zadorno-
va koncerts   22.15 Mf. DMB 
23.45 Krievijas specdienesti 
1.15 Mf. Gribu uz cietumu 

ONT 
6.00 Svētdienas rīts  7.00, 8.00, 15.00 
Ziņas  8.05 Svētdienas sprediķis 
8.20 Mf. Uz redzēšanos, Mērija Popin-
sa!  10.45 Mf. Jaungada operācija 
12.25 Mf. Maskava asarām neti c 
15.15 Sporta jaunumi 15.20 Šurumburums
15.45 KiViNs  19.00 Kontūras
20.05 Mf. Aiti ņa Dollija 
22.05 Kas? Kur? Kad? 
23.50 Mf. Mēs no džeza. 

Baltkrievija 1
6.25 Mf. Zelta līgava 8.00, 11.00, 14.00 
Ziņas  8.10 Mf. Īsta mīlestī ba 
9.50 50 receptes  10.25 Remonta stāsts

11.10 Centrālais reģions  11.35 Ātrum-
kārba  12.10 Terra incognita
12.40 Izmeklēšanas noslēpumi 
13.15 Apkārt planētai  14.10 Tava 
pilsēta  14.30 Eurovision 
14.50 Mf. Egles 3   16.40 Mf. Jaungada 
sieva  18.30 Mf. Mīl vai nemīl 
20.00 Galvenais ēters  20.55 Laika ziņas
21.15 Mf. Rūgts!  23.05 Mf. Nereāla 
mīlestī ba 

Baltkrievija 2
6.00 Mf. Egles 7.15, 17.25 Ielu maģija
7.45 Ērglis un cipars 
8.40 Mf. Viens pats mājās 
10.15, 19.10 TV barometrs
10.20 Jūsu loto 10.50 Piecīti s 
11.10 Saprast un padarīt nekaitī gu 
11.40, 13.25 Mf. Smurfi ji
15.10 Mf. Divergents 
18.00 Gribu nokļūt TV! 18.15 Superloto
19.40 Verdošs ūdens
20.10 Sabraukuši…
21.00 Sportloto 5 no 36, KENO
21.30 Mf. Diena, kad pasaule apstāsies 
23.20 Mf. Sauc mani par Santa Klausu 

SVĒTDIENA, 3. janvāris
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29. decembrī Ir iemesls!

Vēsture ir bagāta 
ar dažādiem pārsteigu-
miem un neparastām 
kombinācijām. Kurš gan 
varētu iedomāti es, ka 
senas vācbalti ešu fon 
Ungernu - Šternbergu 
muižnieku dzimtas pār-
stāvis savas īsās (35 gadi) 
un neparasti  spilgtās 
dzīves laikā paspēs ie-
gūt slavu kā drosmīgs krievu armijas 
virsnieks, apprecēt Mongolijas prin-
cesi, kļūt par Mongolijas neatkarības 
“autoru”, hanu un pat “kara dievu” 
mongoļu mitoloģijā. Bet viss sākās... 
1211. gadā... 

To bruņinieku vidū, kas bez ne-
kādas nožēlas atstāja savas mājas un 
devās meklēt laimi Rīgas arhibīskapa 
aizbildnībā, bija arī bruņinieks Štern-
bergs jeb Ungerns. Uzvārda izcelsme 
ir saistī ta ar bruņinieka dzimteni 
- Ungāriju. Citu konkrētu faktu par 
Ungernu - Šternbergu dzimtu nav. 
Toti es par viņu gaitām jaunajās ze-
mēs ir daudz informācijas. 

28 baronu fon Ungernu - Štern-
bergu dzimtas paaudzes ir iegājušas 
vēsturē kā drošsirdīgi kareivji un 
cilvēki ar smagu raksturu. Būdami 
bezbailīgi kaujas laukā, šīs dinasti -
jas pārstāvji nevarēja pielāgoti es 
mierlaika dzīvei. Tajā gadījumā, ja 
nekādu piemērotu karu tuvākajā ap-
kārtnē nevarēja atrast, kaut gan tāda 
laime nebija bieži, baroniem Unger-
niem sākās skumjas, un viņiem radās 
nepārvarama vēlēšanās veikt varoņ-
darbus, ne vienmēr saprotamus un 
ne pārāk pieklājīgus. 

Romāns fon Ungerns - Štern-
bergs dzimis Austrijā, skaistajā 
Grācas pilsētā 1886. gadā. Viņa ve-
cākiem pati ka ceļot. Jauni iespaidi 
vismaz kaut kā novērsa tēva uzma-
nību no “ilgām pēc varoņdarbiem”. 
Barona pastāvīgā dzīvesvieta bija 
Rēvele, tagadēja Tallina. Uz turie-
ni mūsu varoņa tēvs pārcēlās pēc 
precībām, pārdodot savas ģimenes 
muižu Ogrisgofā (pašlaik Urga, cie-
mats Alojas novadā, Vidzemē). Rē-
velē fon Ungerns - Šternbergs jau-
nākais sāka mācības vispresti žākajā 
skolā – Nikolaja ģimnāzijā. Romāns 
Fjodora dēls, kā bija ierakstī ts baro-
na metrikā, šajā skolā neaizkavējās: 
regulāri kauti ņi, skandāli, skolotāju 
sūdzības. 

Tēvs nolēma pārtraukt dēla 
mācības izglītī bas iestādē, nodro-
šinot viņam mājas apmācību, un 
tagad par visām savām izdarībām 
pusaudzis dabūja rīkstes, lai stundas 
vainagotos ar labākiem rezultāti em. 

Visādiem līdzekļiem Romāns 
fon Ungerns tomēr ieguva nepie-
ciešamās zināšanas, lai turpinātu 
izglītī bu presti žajā augstākajā mili-
tārajā mācību iestādē Krievijā. Viņš 
izvēlējās Jūras kadetu korpusu. Tur 
Romāns ar lielām grūtī bām mācījās 
trīs gadus, pēc tam ti ka atskaitī ts 
par “pārāk lielu dedzīgumu un ne-
pakļaušanos audzinātāju pavēlēm”. 
Viņš atgriezās vecāku mājās. Un tad 
sākās karš... Krievijas un Japānas 
karaspēku sadursme. Par spīti  tēva 
gribai fon Ungerns jaunākais kā brīv-
prātī gais iestājās Dvinskas kājnieku 
pulkā. Taču noskaidrojās, ka šis pulks 
nepiedalās kara darbībā. Ungernam 
tas nepatī k, un viņš panāk, lai viņu 
pārceltu kazaku divīzijā. Kazaks fon 
Ungerns - skan dīvaini, bet ti eši ka-
zaki, kas vienmēr izcēlās ar bezbailī-
bu un mīlestī bu pret kara batālijām, 
pieņēma viņu kā savējo. Ar kazakiem 
būs saistī ta visa turpmākā vācbalti e-
šu barona militārā karjera... 

Krievijas-Japānas karā Unger-

nam tā arī neizdevās 
piedalīti es. Viņš pali-
ka Tālajos Austrumos, 
dienēja vairākos kara 
pulkos, ilgi vienā vie-
tā neaizkavējās: dueļi, 
konfl ikti  ar komandie-
riem... Taču bez kara 
bija garlaicīgi... 1914. 
gadā, sākoti es Pirma-
jam pasaules karam, 

barons Ungerns nokļuva Donas ka-
zaku pulkā un karoja Galīcijā. Divu 
gadu laikā viņu piecas reizes apbal-
voja ar ordeņiem. Viņam bija arī 
Georga krusts, un šo apbalvojumu 
piešķīra ti kai par varoņdarbiem... 

Revolūciju barons Ungerns ne-
atbalstī ja, visus savus spēkus un or-
ganizatora spējas veltī ja cīņai ar bo-
ļševikiem. Romāns fon Ungerns bija 
īsts monarhists un demokrāti jas, it 
īpaši boļševisti skās varas, preti nieks.  

Būdams viens no Baltās kus-
tī bas līderiem Tālajos Austrumos, 
barons Ungerns karoja ar sarkanar-
miešiem visai veiksmīgi. Un, kad bija 
jāpamet Krievijas teritorija, viņš aiz-
gāja neuzvarēts. Tad sākās pavisam 
cits stāsts... 

ХХ gadsimta sākumā Mongoliju 
okupēja Ķīna, bet plašās Ķīnas teri-
torijas atradās Japānas pārvaldībā. 
Šajā sarežģītajā situācijā barons no-
lēma palīdzēt mongoļiem cīņā pret 
ķīniešiem. Viņš rīkojās ti k veiksmīgi, 
ka ķīnieši nepaspēja ne aci pamirk-
šķināt, kad viņu degungalā parādījās 
neatkarīgā Mongolija. Valsts vadī-
tājs piešķīra Ungernam hana ti tulu 
un uzti cēja viņam darbu – sakārtot 
situāciju ar vairākiem bēgļiem, kas 
ieradās no jaunās Krievijas.  

Lai nosti prinātu savu statusu 
Mongolijas augstmaņu vidū, Ro-
māns Ungerns apprecēja Mongolijas 
princesi no Cinu dinasti jas. Laulība 
ti ka noslēgta pareizti cīgo baznīcā, 
un tai bija politi sks raksturs. Jaunais 
statuss bija vajadzīgs baronam, lai 
realizētu viņa jauno ideju: atjaunot 
Dižo Mongoliju, no Klusā okeāna līdz 
Kaspijas jūrai. Redzot, kā sabrūk viņa 
dzimtene un vairs necerot atjaunot 
monarhiju Krievijā, Ungerns sapņoja 
par jaunu dzimteni... 

Boļševisti skā propaganda darī-
ja visu, lai fon Ungerns izskatī tos kā 
īsts monstrs un briesmonis. Viņam 
piedēvēja zvērības miermīlīgo iedzī-
votāju vidū, anti semīti smu, sadis-
mu un daudz ko citu. Sazvērestī bas 
rezultātā barons nonāca boļševiku 
rokās, un par lietas iznākumu ti e-
sā vairs neradās nekādas šaubas. 
Apsūdzības falsifi kācija norisinājās 
ātri un, var teikt, talantī gi. Tiesas 
laikā barons turējās godam, arī savu 
nāvi pieņēma cienīgi. Bet pēc viņa 
sodīšanas ar nāvi zibenīgi izplatī jās 
baumas, kas drīz vien pārvērtās par 
leģendām. Stāstī ja, ka fons Ungerns 
aizbēga, atgriezās Mongolijā un de-
vās uz budistu klosteri... Līdz šim 
laikam mongoļi atstāsta leģendu par 
bezbailīgo balto hanu, kuru nespēj 
ievainot ne lodes, ne bultas. Daudzi 
uzskatī ja, ka barons ir kara dieva ie-
miesojums...  

1998. gadā Krievijas ti esa, kas 
atkārtoti  izskatī ja “Ungarna lie-
tu”, neatrada nekādu pamatoju-
mu, lai viņu reabilitētu. Mongolijā 
2014. gadā ir uzstādīts piemineklis 
baronam Romānam fon Unger-
nam-Šternbergam. Uz postamenta 
varoņa vārds gan skan pavisam citā-
di... Taču tas nav galvenais... 

Andrejs JAKUBOVSKIS 

Barona Romāna fon Ungerna - Šternberga dzimšanas diena 

Latvijas baltkrievi. Pagātne un tagadne 
Mūsu tuvinieku atmiņas ir 

cieši saistītas ar mūsu ģimenes, 
pilsētas un valsts vēsturi. Ar 
šiem vārdiem sākas Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas 12. 
klases skolnieces Jeļenas Ozer-
skas pētnieciskais darbs. To at-
zina par vienu no labākajiem 27 
citu pētniecisko darbu vidū, kuri 
tika sūtīti uz konkursu “Latvijas 
Baltkrievi. Pagātne un tagadne”.  

Konkursa iniciatore un ie-
dvesmotāja ir Jeļena Lazareva, 
Latvijas Baltkrievu savienības 
valdes locekle, Rīgas Baltkrievu 
biedrības “Prameņ” priekšsē-
dētāja. Šogad konkurss tika or-
ganizēts jau otro reizi. Pētījumi 
konkursa ietvaros bija saistīti 
ar baltkrievu valodu, kultūru un 
tradīcijām, kuras nodod no pa-
audzes paaudzē. Darbus varēja 
rakstīt baltkrievu, krievu un lat-
viešu valodā. 

12. klases skolniece Jeļena 
skolotājas-konsultantes Jekate-
rinas Aleksejevas vadībā veica 
nopietnu pētījumu un izstrādāja 
darbu “Vārds par Eduardu Cin-
geli jeb Laikus neizvēlas”.  

Lūk, ko pastāstīja darba au-
tore: “Mana māte, Olga Ozerska 
(Kuzminska), bieži atceras to 

laiku, kad viņa mācījās Indras 
vidusskolā. Ar īpašu siltumu 
viņa stāsta par saviem skolo-
tājiem. Uz ilgāku laiku manā 
atmiņā palika viņas stāstī-
jums par darbmācības skolo-
tāju Eduardu Cingeli: “Manos 
skolas gados bija brīnišķīgs 
skolotājs Eduards Cingelis. 
Viņš pasniedza darbmācības 
stundas zēniem. Pēc manu 
klasesbiedru vārdiem, tas bija 
Skolotājs no Dieva. Viņš visu 
sevi atdevis bērniem. Pat 
starpbrīžos ap viņu drūzmē-
jās dažāda vecuma zēni. Ed-
uards Cingelis varēja ieinte-
resēt pat visnepaklausīgākos 
skolēnus. Viņš visu darīja no 
sirds un dvēseles. Skolotājs 
brauca uz Indru no Krāsla-
vas, un nebija nevienas die-
nas, lai viņš nokavētu.  

Viņš bija ļoti labsirdīgs 
un atbildīgs cilvēks un sko-
lotājs!” Pēc tam manās rokās 
nejauši nokļuva Alekseja Gon-
čarova raksts “Ceļš uz brīvību, 
mokošs un ilgs”, kas bija publi-
cēts rajona avīzē “Ezerzeme”, 
un es nolēmu uzzināt vairāk par 
šī lieliskā cilvēka biogrāfi ju.” 

Pakāpeniski tapa izcils 

pētnieciskais darbs, par kuru 
tā autore saņēma Baltkrievijas 
Republikas Kultūras ministrijas 
Nacionālo kultūru republikānis-
kā centra diplomu. Apsveicam! 

Natālija ZDANOVSKA
Autores foto 

Paldies, draugi!
Tuvojas nobeigumam vēl 

viens gads, bet manā vecumā 
katrs nodzīvotais gads ir kā dāva-
na. Kas zina, cik vēl gadu man ir 
rezervē. Gribas pagūt pateikt to, 
kas uz sirds. 

Es nekad neesmu vēlējusies 
dzīvot lielā pilsētā, tur ir auksti un 
cilvēki viens otru nepazīst. Pavi-
sam citādi ir dzīvot tādā nelielā 
pilsētiņā kā mūsu Krāslava. Puse 
iedzīvotāju ir draugi, otra puse - 
paziņas, pēc izskata pazīstami 
praktiski visi. Tādā pilsētā dzīvot 
ir viegli, no visiem jūti siltumu. 

Beidzas 2015. gads un gri-
bas tam teikt paldies. Kāds tas 
ir bijis mūsu ģimenei?! Tāds pats 
kā visiem - dažāds. Bija prieki un 
sarūgtinājumi. Pa šo gadu ir pa-
augušies mani mazbērni (man 
viņi ir četri) un es kļuvu vecāka. 

Priecājos, ka šajā gadā ne-
esmu zaudējusi nevienu no sa-
viem draugiem. Esmu laimīga 
kopā ar viņiem.  Jūtos priecīga, 
ka ne bēdās, ne priekos neesmu 
palikusi viena. Tas, protams, pa-

teicoties, pirmkārt, manai ģime-
nei, mazbērniem, kuri vienmēr ir 
man līdzās, dēla ģimene ir mans 
trešais plecs. Mēs vienmēr esam 
kopā, viņi atbalsta mani ar vār-
diem, darbiem un dvēseles siltu-
mu. Tā ir mana dzimtā bibliotēka, 
ko uzskatu par savu otro ģimeni, 
tur es varu dalīties savos priekos, 
bēdās un problēmās. Tur vienmēr 
priecājas kopā ar mani. Paldies 
par to! 

Tā ir mana senā kompānija 
“Pēteris, Aleksejs, trīs Valentī-
nas un divas Viktorijas”. Tiesa, 
mēs tagad retāk tiekamies, taču 
visu laiku uzturam kontaktus un 
stāstām, kas notiek mūsu dzīvēs, 
un nekad neatsakām palīdzību 
viens otram. Pazīšanās, kas ilgst 
jau 30 gadus, ir liela vērtība. 

Es, protams, nevaru nosaukt 
visus. Tas vienkārši nav iespē-
jams, taču es domāju, ka viņi zina 
- es par viņiem atceros, viņus 
mīlu un esmu viņiem pateicīga. 

Gribu nosaukt vēl vienus 
draugus. Nekad nebiju iedomāju-

No lasītāju vēstulēm

sies, ka man būs draugi ārzemēs. 
Mūs kopā saveda liela nelaime, 
kas notika mūsu ģimenē. Drau-
dzība ilgst jau vairāk nekā sešus 
gadus. Šo gadu laikā Jans un 
Kjorstina no Zviedrijas ir  kļuvu-
ši ne tikai par mūsu aizbildņiem. 
Viņi mums ir kā radinieki. Viņi ir 
informēti par visiem mūsu ģime-
nes notikumiem. Viņi aktīvi inte-
resējas par to, kas notiek ar maz-
bērniem, atbalsta viņu intereses. 
Nekad neaizmirst apsveikt dzim-
šanas dienā. Iepazīstināja mūs ar 
savu valsti, ģimeni un draugiem. 
Šo cilvēku dvēseles siltums silda 
mūs, kaut arī tiekamies reti un 
dzīvojam tālu viens no otra, taču 
draudzībai attālums nav šķērslis. 
Tie ir apbrīnojami cilvēki. 

Gada nogalē mēs izdzīvo-
jam vistumšāko laiku, taču jau 
dienas kļūst garākas, parādās 
saule. Tuvojas visgaišākie svēt-
ki - Ziemassvētki. Sveicu visus 
šajos svētkos, novēlu laimi, veik-
smi. Paldies Jums!

Viktorija CIMMERMANE

Aizejošā gada mirkļi

Konkurss Aglonās. Sezonas atklāšana - sāļās tortes. Skaisti un garšīgi! 
Alekseja GONČAROVA foto
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 Pārdod 2 mēnešus vecus 
pundurpūdeļu kucēnus - brūnu 
(šokolādes krāsas) suņupuiku 
un melnu meitenīti. Eiropase, 
čips, vakcīnas. Cena pēc vie-
nošanās. Tālr. 29470887.

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicēti e materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti  “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēsti s”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi  avoti .
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece

Korespondenti 

Tulkotāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika

Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv

26065838
27068443, pati te@inbox.lv
26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru
65681476, ler8@ezerzeme.lv

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, 
teļus, jērus. Augstas cenas bio-
loģiski audzētiem lopiem. Sa-
maksa tūlītēja. Tālr. 65322454, 
26190124, 26319888;
teļus, aitas. Tālr. 26524409;
cūkas, aitas, zirgus, liellopus, 
piena teļus. Tālr. 26200951;
zirgus, govis, teļus. Piespiedu 
nokaušana un pārvadāšana. 
Tālr. 29448794, 26650918.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus, cūkas. Samaksa 
uz vietas. Svari. T. 26563019.

SI A “AIBI” 
ie pērk liel lo pus, jaun lo pus, 

aitas, ka zas,  zir gus. La bas ce-
nas. Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri.

 Tālr. 26142514, 20238990.

iepērk liellopus, jaun-
lopus, aitas, zirgus. Sva-
ri. Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 
Pārdodam malku (3 m).     

T. 26677812.

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
T. 65323848, 26373728, 

29996309.

Tavas rokas
caur mūžību jūtu,
Tavas rūpes
joprojām man klāt,
Viss šai pasaulē
niecīgs un zūdošs,
Tava mīla vien nepazūd, māt!

Skumju brīdī esam kopā ar 
Antoņinu Subatoviču, mīļo 
māmiņu smiltājā guldot. 

“Rudzutaka”.

Kā putni aiziet dusēt 
Gar vakara debess malu,
Tā aiziet mūsu mīļie
Uz kluso mūžības salu.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Antoņinai Subatovičai, 
no mīļās mātes uz mūžu 
atvadoties.

Krāslavas novada politis-
ki represēto vārdā, Ērika 

Andžāne.

Pār tavu sirdi un darbīgo mūžu 
Zemes māte nu villaini segs.

Izsakām patiesu līdzjūtī-
bu Sarmītei un Antoņinai 
Subatovičām, no māmiņas 
un vecmāmiņas uz mūžu 
atvadoties.

Krāslavas amatierteātra 
kolektīvs

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari. Tālr. 20207132.

Volejbolisti veiksmīgi noslēdz šo gadu 
2015. gada decembrī norisinā-

jās vairākas volejbola sacensības, 
kurās piedalījās Krāslavas vīriešu, 
sieviešu un Krāslavas veterānu vī-
riešu komandas. 

Divu dienu turnīrā “Daugav-
pils novads” piedalījās 8 vīriešu 
komandas no Naujenes, Sventes, 
Vecsalienas, Līksnas, Skrudalienas, 
Červonkas, Ambeļiem un Krāslavas. 
Krāslavas vīriešu komanda ierindo-
jās 2. godalgotajā vietā, zaudējot 

Naujenes komandai, bet trešo vie-
tu ieguva Skrudalienas komanda. 

12. un 19. decembrī Krāslavas 
Varavīksnes sporta zālē noti ka ikga-
dējais volejbola turnīrs vīriešu un 
sieviešu komandām “Ziema 2015”. 
Vīriešu komandām par turnīra uz-
varētāju ti tulu cīnījās 7 komandas 
– Krāslavas veterānu, Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas, Krāslavas 
Valsts ģimnāzijas pirmā un otrā ko-
mandas, RVT un divas komandas, 

ko veidoja mūsu skolu absolventi .  
Savukārt sieviešu turnīrā piedalījās 
4 komandas – “Krāslava”, KVģ, Krās- 
lavas Varavīksnes komanda un uz-
aicinātā komanda no Ezerniekiem. 
Vīriešu konkurencē pirmo vietu 
ieguva Krāslavas veterānu koman-
da, otrajā vietā ierindojās pirmā 
absolventu komanda un trešo vietu 
ieguva KVģ 1 komanda. Bet sieviešu 
kausa izcīņā 1 vietu un kausu iegu-
va Ezernieku komanda, otrajā vieta 
palika komanda “Krāslava”, un tre-
šajā vietā ierindojās KVģ komanda. 

Arī 19. decembrī Krāslavas vī-
riešu veterānu komanda piedalījās 
Preiļu volejbola turnīrā “40+”, kur 
sacentās 9 komandu konkuren-
cē no Lubānas novada, Preiļiem, 
Maltas, Neretas, Līvāniem divas 
komandas, Saulkrasti em, Litenes. 
Šoreiz mūsu komanda ieguva pir-
mo vietu, bet turnīra saimnieki ie-
rindojās ceturtajā vietā.

VK Krāslava pateicas Krāslavas 
novada domei par atbalstu un iespēju 
piedalīti es un pārstāvēt Krāslavas no-
vadu Latgalē, Krāslavas novada sporta 
organizātoram R. Timmam par turnīru 
organizāciju.                VK Krāslava

Sports

AUDI A4 - 1997., benzīns, TA, 
900 €. Tālr. 29558824; 
traktoru T-25. iespējama piegā-
de. Tālr. 28841403;
bioloģiska saimniecība - aitas. 
Tālr. 28325156;
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
medu. Lēti! Tālr. 26269316;
kartupeļus. Piegāde. T. 27131681;
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788;
malku, ar piegādi uz Krāslavu. 
Tālr. 27534876. 

visaugstākā cena par meža 
īpašumiem vai cirsmām, l/s 
zemi. Tūlītēja samaksa. Tālr. 
29105447, 20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688;
mežus īpašumā visā Latgalē. 
Kārtojam dokumentus. Samak-
sa pie notāra. Augstas cenas. 
Tālr. 29131196;
kuili. Tālr. 25949788; 
senlaicīgas dzintara krelles un 
rotaslietas, dzintara gabalus. 
Tālr. 28282963.

Vīri etis meklē darbu celtniecībā 
(māju, dzīvokļu remonts). Zāģē-
ju, skaldu malku. Tālr. 28753676.
Visa veida kravu pārvadājumi 
Krāslavā, Dagdā, kā arī pa visu 
Latviju. Palīdzēsim ar pārvākša-
nos, piedāvājam krāvējus, ja ne-
pieciešams. Tālr. 24875023.
Atdosim labās rokās kucēnus. 
izaugs vidēja lieluma suns. Būs 
gan labs sargsuns, gan draugs. 
Varam piegādāt bez maksas. 
Tālr. 26809348.

LAIKA ZIŅAS
30.12. 31.12. 01.01. 02.01. 03.01.
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Katoļu Baznīcā
1.01.- Vs. Jaunava Marija, Die-
va Māte (lieli svētki).
2.01. - Sv. Bazilijs Lielais un sv. 
Gregors no Nazianzas, bīskapi 
un Baznīcas doktori.
6.01. - Kunga Parādīšanās 
svētki. Triju Ķēniņu jeb Zvaig-
znes diena (Lieli, obligāti svi-
namie svētki).
10.01. - Kunga Jēzus kristīša-
nas svētki.
18.01. - Sākas lūgšanu oktāva 
par kristiešu vienotību.
21.01. - Sv. Agnese, jaunava 
un mocekle. 
24.01. - Sv. Francisks de Sols, 
bīskaps un Baznīcas doktors.
25.01. - Sv. apustuļa Pāvila at-

griešanās svētki. 
26.01. - Sv. Timotejs un sv. 
Tits, bīskapi.
28.01. - Sv. Toms no Akvīns, 
priesteris un Baznīcas doktors.
31.01.Sv. Jānis Bosko, priesteris.

Pareizticīgo Baznīcā
3.01. - Svēto tēvu piemiņa.
7.01. - Kristus piedzimšana 
(ļoti lieli svētki).
14.01. - Kunga apgraizīšana. 
Sv. bīskapa Vasilija Lielā pie-
miņa.
15.01. - Sv. mūka, Sarovskas 
brīnumdara Serafima piemiņa.
19.01. - Kunga parādīšanās un 
kristība (ļoti lieli svētki).
Senpareizticīgo Baznīcā

Līdz 6.01. - Ziemassvētku ga-

vēnis.
7.01. - Kristus dzimšana (ļoti 
lieli svētki)
No 7.01. līdz 17.01. - svētās 
dienas, gavēņa nav.
8.01. - Dievmātes pulcēšanās. 
14.01. - Kunga apgraizīšana.
19.01. - Kunga parādīšanās (ļoti 
lieli svētki, ūdens svētīšana).
20.01. - Jāņa Kristītāja pulcē-
šanās. 

Evaņģēliski luteriskajā 
Baznīcā

1.01. Jaungads. Jēzus vārda 
došanas diena.
6.01.- Zvaigznes diena - Mūsu 
Kunga kristība.
26.01. - Sv. Timotejs un sv. Ti-
tus.

Liturģiskais kalendārs janvārī
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Dienas, kad jāizkar
 Latvijas valsts karogs

16. februāris Lietuvas Republikas Neat-
karības diena

24. februāris Igaunijas Republikas Neat-
karības diena

1. maijs Latvijas Republikas Satversmes 
sapulces sasaukšanas diena. Darba svētki

4. maijs Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas diena

21. augusts Konstitucionālā likuma “Par 
Latvijas Republikas valstisko statusu” pie-
ņemšanas un LR faktiskās neatkarības 
atjaunošanas diena

11. novembris Lāčplēša diena
18. novembris Latvijas Republikas Prok-

lamēšanas diena

Dienas, kad jāizkar
 Latvijas valsts karogs 

sēru noformējumā
25. marts Komunistiskā 

genocīda upuru piemiņas 
diena

14. jūnijs Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas 
diena

17. jūnijs Latvijas Republi-
kas okupācijas diena

4. jūlijs Ebreju tautas geno-
cīda upuru piemiņas diena

Decembra 1. svētdiena Pret 
latviešu tautu vērstā totalitā-
rā komunistiskā režīma geno-
cīda upuru piemiņas diena

1. janvāris Jaungada diena
25. marts Lielā Piektdiena
27. marts Pirmās Lieldie-

nas
28. marts Otrās Lieldienas
1. maijs Darba svētki, Lat-

vijas Republikas Satvers-
mes sapulces sasaukša-
nas diena

4. maijs Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas 
diena

8. maijs Mātes diena
15. maijs Vasarsvētki
23. jūnijs Līgo diena

24. jūnijs Jāņu diena
21. augusts Konstitucio-

nālā likuma “Par Latvijas 
Republikas valstisko 
statusu” pieņemšanas un 
LR faktiskās neatkarības 
atjaunošanas diena

18. novembris Latvijas Re-
publikas proklamēšanas 
diena

24., 25., 26. decembris 
Ziemassvētki 

31. decembris Vecgada 
diena

1
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Svētku brīvdienas
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